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ÖZET 

 

SOSYAL BĠLGĠLER 5. SINIF DERS KĠTAPLARININ ÖĞRETMEN 

GÖRÜġLERĠ AÇISINDAN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ: AFYONKARAHĠSAR 

ÖRNEĞĠ 

 

Yasemin ALAKAġ 

 

AFYON KOCATEPE ÜNĠVERĠSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

SOSYAL BĠLGĠLER EĞĠTĠMĠ ANABĠLĠM DALI 

 

Haziran 2019 

 

DanıĢman: Prof. Dr. Ahmet Ali GAZEL 

 

Bu çalıĢmanın amacı, 2018’ de değiĢen Sosyal Bilgiler öğretim programıyla 

birlikte kullanılmaya baĢlanan 5. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabın öğretmen 

görüĢlerine göre incelenmesidir. 

ÇalıĢmada Afyonkarahisar merkezinde ve merkeze bağlı köy ve mahallelerde 

görev yapan 120 Sosyal Bilgiler öğretmeni ile anket çalıĢması, 12 öğretmen ile de 

mülakat yapılmıĢtır. Böylelikle araĢtırmada nitel ve nicel yöntemlerin birlikte 

kullanıldığı karma yöntemden yararlanılmıĢtır. 

Öğretmen görüĢlerinin alınması ile elde edilen bilgilere göre; 2018’de 

kullanılmaya baĢlanan 5. Sınıf ders kitabının bir önceki yıl kullanılan ders kitabına 

nazaran geliĢme gösterdiği görülmüĢtür. Ancak, görseller, yaĢ seviyesine uygunluk, 

örneklerin yaĢamla bağlantısı, çağdaĢ öğretim yöntemlerine daha fazla yer verilmesi, 

etkinliklerin geliĢim özelliklerine uygun olması gibi geliĢtirilmesi gereken 

taraflarının olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar kelimeler: Sosyal Bilgiler, ders kitabı, öğretmen görüĢleri. 
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ABSTRACT 

 

THE EVALUATION OF THE 5TH GRADE TEXTBOOK IN TERMS OF 

TEACHERS: SAMPLE OF AFYONKARAHĠSAR 

 

Yasemin ALAKAġ 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY  

SOCIAL SCIENCES INSTITUE 

 DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES EDUCATION  

 

June 2019 

 

Advisor: Prof. Dr. Ahmet Ali GAZEL 

 

The purpose of this study is to analyze the 5th grade social studies textbook, 

which has been used in 2018 with the changing social studies curriculum, according 

to teachers opnions. 

In the study a survey was contucted with 120 social studies teachers and 12 

teachers were interviwed into center of were interviwed in the center of 

Afyonkarahisar and the villages and neighborhoods. Thus, the mixed methods are 

used in the research has beeb utilized. 

According to the information obtained from the teachers opinions. It was seen 

that the 5th lesson textbook, which was used in 2018, showed in the last year, 

however, it is conduded that there are aspects that need to be developed such as 

visuals, conformity to age level, connection of samples with life, giving more place 

to contemporary taching methods etc. 

Keywords: Social studies, textbook, teacher’s opnions. 
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GĠRĠġ 

ARAġTIRMANIN AMACI 

Bu çalıĢma, 2018-2019 eğitim öğretim yılında kullanılan ortaokul 5. Sınıf 

Sosyal Bilgiler kitabı hakkında dersi veren öğretmenlerin Anadol Yayıncılığa ait ders 

kitabına yönelik görüĢlerini belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. 

ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Ders kitapları eğitim-öğretim sürecinde neler öğrenileceği ve neler 

öğretileceği konusunda yol gösteren en temel unsurlardandır. Bu sürecin 

vazgeçilmezi olan ders kitapları; öğrencilere bilgiyi düzenli bir Ģekilde sunar, zaman 

ve mekân sınırı olmadan öğrencilerin bireysel çabalarıyla öğrenebilme fırsatı da 

sağlar. Eğitim ve öğretim programımızın değiĢmesiyle birlikte eğitim materyalleri 

alanında da değiĢime gidilmiĢtir. Ancak klasik ders kitapları eğitimin en temel 

öğeleri olma özelliğini korumaktadır. Eğitim ve öğretim yaĢamında bu derece önemli 

olduğunu bahsettiğimiz ders kitaplarının hem içerik hem de biçim olarak çok iyi 

hazırlanması gerekmektedir. 

Yaptığımız çalıĢma değiĢen öğretim programına bağlı olarak düzenlenen ve 

ilk defa 2018-2019 eğitim öğretim yılında kullanılan ders kitabının öğretmen 

görüĢlerine göre değerlendirilmesi açısından önemlidir. Ders kitaplarının fazlası ile 

önemli olması nedeniyle öğretmen görüĢlerine baĢvurulması, varsa eksikliklerin 

tespit edilmesi ve daha sonra yapılacak çalıĢmalara ıĢık tutması açısından büyük 

önem arz etmektedir. 

PROBLEM CÜMLESĠ 

Eğitim-öğretim yapılandırmacı yaklaĢım doğrultusunda yeniden 

ĢekillendirilmiĢtir. Milli Eğitim Bakanlığı da bu yaklaĢıma uygun olarak düzenlenen 

Sosyal Bilgiler programını geliĢtirerek 2005-2006 eğitim-öğretim döneminde ülkenin 

tüm okullarında uygulamaya koymuĢtur.(MEB, 2006). Bu programın uzun yıllar 

kullanılmasının ardından 2018 yılında tekrar öğretim programlarında değiĢikliğe 

gidilmiĢtir. 
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Programın değiĢmesine bağlı olarak ders kitaplarında da birçok değiĢikliğe 

gidilmiĢtir. Öğretim programına uygun olarak hazırlanan ders kitapları ilkokul, 

ortaokul ve lise kademelerinde ücretsiz olarak dağıtılmaktadır.  

Yapılan çalıĢmayla 2018 yılında uygulanmaya baĢlanan yeni programa uygun 

olarak hazırlanmıĢ Sosyal Bilgiler ders kitaplarının dersin uygulayıcısı olan 

öğretmenlerin görüĢlerine göre değerlendirilmesi, varsa eksikliklerin giderilmesi 

amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırmanın problem cümlesi “ Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin ortaokul 5. 

sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabına iliĢkin görüĢleri nasıldır?” Ģeklindedir. 

ALT PROBLEMLER 

1. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 5.sınıf, yeni Sosyal Bilgiler ders kitabının 

“teknik tasarım ve düzenleme” özelliklerine iliĢkin görüĢleri nasıldır? 

2. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 5.sınıf, yeni Sosyal Bilgiler ders kitabının 

“içerik” özelliklerine iliĢkin görüĢleri nasıldır? 

3. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 5.sınıf, yeni Sosyal Bilgiler ders kitabının 

“dil ve anlatım” özelliklerine iliĢkin görüĢleri nasıldır? 

4. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 5.sınıf, yeni Sosyal Bilgiler ders kitabının 

“ölçme, değerlendirme” özelliklerine iliĢkin görüĢleri nasıldır? 

SAYILTILAR 

ÇalıĢmamız, kapsam geçerliğini artırması düĢüncesiyle Afyonkarahisar’ın 

farklı sosyo-kültürel yapıdaki okullarında derse giren öğretmenlere ulaĢılarak 

yapılmıĢtır. ÇalıĢma aĢağıdaki sayıltılara dayalı olarak yapılmıĢtır. 

1. AraĢtırma yapılan okulların tüm Afyonkarahisar’ı temsil ettiği 

varsayılmaktadır 

2. Anket formunun yeterli kapsam geçerliliğine sahip olduğu varsayılmaktadır. 

3. Anket formuna verilen cevapların samimi ve yansız olduğu varsayılmaktadır. 

4. ÇalıĢmada kullanılan kaynakların yeterli olduğu varsayılmaktadır. 
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SINIRLILIKLAR 

ÇalıĢmamızda sayıltılar olduğu gibi çalıĢmayı sınırlayan sınırlılıklar da 

vardır. Bunları Ģu Ģekilde belirtmek doğru olacaktır: 

1. AraĢtırma 2018-2019 eğitim öğretim yılı güz dönemi ile sınırlıdır. 

2. ÇalıĢma Anadol yayıncılığa ait 5.sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı ile sınırlıdır. 

3. ÇalıĢma 5.sınıfların dersine giren Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin görüĢleri ile 

sınırlıdır. 

4. AraĢtırma Afyonkarahisar il merkezindeki ortaokullarla sınırlıdır. 

5. AraĢtırmada veri toplamak amacıyla oluĢturulan anket 51 nicel anket 

sorusuyla sınırlıdır. 

6. AraĢtırmada veri toplamak amacıyla oluĢturulan mülakat formu 5 soru ile 

sınırlıdır. 

TANIMLAR 

Sosyal Bilgiler: MEB, (2005). Sosyal Bilgileri aĢağıdaki gibi tanımlamıĢtır; 

“Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal varoluĢunu gerçekleĢtirmesine yardımcı 

olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, 

felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaĢlık bilgisi 

konularını yansıtan; öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında 

birleĢtirilmesini içeren, insanın sosyal ve fiziki çevresiyle etkileĢiminin 

geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği; toplu öğretim 

anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersidir ” 

Ders Kitabı : “Programda hedeflenen, istendik davranıĢ geliĢtirme sürecinde 

bulunan amaç, muhteva, eğitim ve öğretim aĢamalarıyla birlikte sürecinin çıktısı olan 

sonucu birden fazla aĢaması ile birlikte değerlendirmeyi amaçlayan görsel veya sözel 

kısımlardan oluĢan basılmıĢ ders araçlardır” (Demirel ve Kıroğlu, 2006: 9). 

Öğretim : “Bireyin hayatı boyunca devam eden eğitiminin, okulda, planlı, 

programlı, destekli olarak yürütülen, genellikle bir belgeyle sonuçlanan, öğrenmenin 

gerçekleĢmesi ve bireyde istenen davranıĢların geliĢmesi için uygulanan süreçlerin 

tümüdür” (VarıĢ, akt. Çoban , 2013:12). 
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Öğretim Programı: “Okulda ya da okul dıĢında bireye kazandırılması 

planlanan bir dersin öğretimiyle ilgili tüm etkinlikleri kapsayan yaĢantılar 

düzeneğidir” ( Demirel, 2012:6). 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

1. SOSYAL BĠLGĠLER 

1.1. SOSYAL BĠLGĠLERĠN TANIMI 

Sosyal Bilgilerin tanımını yapmak her zaman tartıĢmalara yol açan bir konu 

ve alan olmuĢtur. Bu sebeple konuyla ilgili bir anlaĢmaya varılamamıĢ ve belirli bir 

tanımı yapılamamıĢtır. Konunun tartıĢılır hale gelmesinin sebebi olarak Sosyal 

Bilgilerin amacı hakkında anlaĢmaya gidilememiĢ olması söylenebilir. Bundan 

dolayı Sosyal Bilgilerin amaçları ile ilgili birçok görüĢ ortaya atılmıĢtır. 

Bazı eğitimciler, iktisat ve sosyolojinin öğretilmesini, bazıları insanların 

etkileĢimini, bazıları ise kültürel çeĢitliliği, önemli tarihi Ģahsiyetleri öğretmek 

gerektiği üzerinde durmuĢlardır. Son olarak bazı eğitimcilere göre de Sosyal Bilgiler 

müfredat programı çocukların ülkesine bağlı, vatansever, fakat hükümetlerini 

eleĢtiren demokratik yurttaĢlar olarak geliĢmelerini sağlamalıdır (Levstik ve Tyson, 

akt. Aslan, 2016:5). 

Tüm bu beklentiler Sosyal Bilgilerin tanımlanması için birer çıkıĢ noktası 

olmuĢtur. Bu bağlamda Sosyal Bilgilerin birçok tanımı yapılmıĢtır. Bunlardan bir 

kaçına bakacak olursak; 

 Sosyal Bilgiler en geniĢ anlamıyla gençlerin topluma etkin bir 

biçimde katılabilmeleri için gerekli olan bilgi, beceri ve değerlere sahip 

olmalarını sağlamayı amaçlayan bir ders olarak görülmüĢtür (Ross , akt. 

Aslan, 2016:5). 

 Erden (1996), Sosyal Bilgileri “Ġlköğretim okullarında iyi ve 

sorumlu vatandaĢ yetiĢtirmek amacıyla, Sosyal Bilimler disiplinlerinden 

seçilmiĢ bilgilere dayalı olarak, öğrencilere toplumsal yaĢamla ilgili temel 

bilgi, beceri, tutum ve değerlerin kazandırıldığı bir çalıĢma alanıdır” Ģeklinde 

tanımlamıĢtır (Erden, 1996: 8). 
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 Barr, Barth Ve Shermis “Sosyal Bilgileri, sosyal bilimler ve 

insan bilimlerinin vatandaĢlık eğitimi için öğretime uyarlanması” olarak ifade 

etmiĢlerdir ( Barr, Barth ve Shermis, akt. Aslan, 2016:5). 

  Sönmez, Sosyal Bilgileri; “Sosyal Bilgiler, toplumsal gerçekle 

kanıtlanmaya dayalı bağ kurma süreci ve bunun sonunda elde edilen 

bilgilerdir” Ģeklinde tanımlamıĢtır (Sönmez, 2005:455). 

Tüm bu yorumlar ıĢığında en geniĢ yorumu, 2005 yılında yürürlüğe giren 

yeni Sosyal Bilgiler öğretim programında MEB yapmıĢtır. Bu tanım Ģu Ģekildedir; 

“Sosyal Bilgiler bireyin toplumsal varoluĢunu gerçekleĢtirebilmesine 

yardımcı olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, 

psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaĢlık 

bilgisi konularını yansıtan; öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında 

birleĢtirilmesini içeren; insanın sosyal ve fiziki çevresiyle etkileĢiminin 

geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği; toplu öğretim 

anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersidir” (MEB, 

2005:51)  

Yapılan tanımları incelediğimizde genel itibariyle Sosyal Bilgileri vatandaĢlık 

bilinci kazandıran, toplumsallaĢmanın aracı olan bir ders olarak görmektedirler. Bu 

tanımlar dıĢında Sosyal Bilgilere farklı açılardan da bakılmıĢtır. Robert Barr, James 

Barth ve Samuel Shermis (1978), Sosyal Bilgiler öğretimine yol gösteren yaklaĢım 

ya da gelenekleri üçe ayırmıĢlardır:  

 “VatandaĢlık bilgisi aktarımı olarak Sosyal Bilgiler: 

VatandaĢlık aktarımı yaklaĢımı geçmiĢteki bilgi ve bilgilerin öğrenilmesi 

üzerine vurgu yapar. VatandaĢlık aktarımı temel toplumsal kuruluĢlar, 

değerler, inançlar ve yönelimlere yönelik garantileri aĢılayarak mevcut 

statükoyu korumaya çalıĢır. 

 Sosyal Bilimler olarak Sosyal Bilgiler: Bu yaklaĢıma göre, 

bireylerin iyi vatandaĢlar olabilmeleri, Sosyal Bilimler disiplinlerindeki bilgi, 

beceri ve değerleri kazanmalarına bağlıdır. Bu nedenle, bu yaklaĢım Sosyal 

Bilim disiplinlerinin yapısının öğrenilmesinin önemini vurgulamakta; bu 

disiplinlere ait kavramları, genellemeleri, kuramları, Sosyal Bilimcilerin bilgi 

üretme süreçlerini kapsamaktadır.   

 Yansıtıcı inceleme alanı olarak Sosyal Bilgiler: Ġçerikte Sosyal 

Bilgilerin belli bir kapsamı yoktur, çağdaĢ sorunlar çalıĢmanın temelini 
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oluĢturmaktadır Öğrencilere olaylara eleĢtirel bakma alıĢkanlığı kazandırmak 

ve egemen olan inanç, değer ve uygulamaları inceleme fırsatı 

sağlanmaktadır.” (Barr, Barth ve Shermis, akt. Çetin, 2008: 5-7) 

Gelenek ve yaklaĢımlarda ne gibi farklar vardır diye bakacak olursak, 

yansıtıcı inceleme alanı olarak Sosyal Bilgiler diğer ikisine göre, daha üst düzey 

düĢünme becerilerini iĢe koĢacak Ģekilde yorumlanmıĢtır. MEB’in (2005), yaptığı 

tanımda üst düzey düĢünme becerilerinin kullanılması gereken yansıtıcı inceleme 

alanı olarak Sosyal Bilgileri kullanmama sebebi olarak, Sosyal Bilgiler dersini alan 

öğrencilerin geliĢimsel olarak bu alana uygun olmamaları kabul edilebilir. 

1.2. SOSYAL BĠLĠMLER VE SOSYAL BĠLGĠLER 

Sosyal bilimler ve Sosyal Bilgiler kavramları genel olarak aynı anlamda 

kullanılsa da birbirinden farklı anlamlar içerirler. Bu iki kavramı birbirinden keskin 

hatlarla ayırmak çok mümkün olmasa da amaç ve içerik olarak farklı özelliktedirler. 

Günümüzde ve geçmiĢte toplumsal yaĢam içinde insanın, insanla, çevresiyle 

ve kurumlarla iliĢkilerini inceleyen birçok disiplin bulunmaktadır. Bu disiplinler 

sosyal bilimler adı altında toplanmaktadır ( Erden, akt. Kılıçoğlu, 2012: 9). 

Sosyal bilimler, insan davranıĢının önemli boyutlarını inceleyen analiz eden 

disiplinlerin oluĢturduğu bir çerçevedir. Bir çalıĢma alanının bir disiplin alanı 

olabilmesi için kendi bilgisini üretmesi gerekir. Soysa bilimler çerçevesindeki Tarih, 

Coğrafya, Sosyoloji, Psikoloji, Antropoloji gibi disiplinler kendi bilgisini üreten 

bilim dallarıdır. Oysa Sosyal Bilgiler sosyal davranıĢı incelemenin önemli olduğunu 

vurgulayan ve temel eğitim kurumlarında öğretilen bir müfredat çalıĢma alanıdır. 

Sosyal Bilgiler kendi bilgisini üretmez; etkili vatandaĢ yetiĢtirme amacı 

doğrultusunda kullanacağı bilgileri sosyal bilimlerden alır (Tanrıöğen, akt. Kılıçoğlu, 

2012: 10). 

Bu bağlamda sosyal bilimler birçok disiplini içinde barındırırken, Sosyal 

Bilgiler bu disiplinlerin bulgularını öğrencilerin düzeyine indirgeyerek ve disiplinler 

arası bir yaklaĢımla öğrenciye aktaran bir ders programı olarak karĢımıza çıkar. 
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1.3. SOSYAL BĠLGĠLER EĞĠTĠMĠ VE ÖNEMĠ 

Eğitim kavramı ekseriyetle kullanılan kavramlardan bir tanesidir. Bu kavram 

ile ilgili de pek çok tartıĢma ve tanımlar yapılmıĢtır. Eğitimle ilgili Erden’in (2007) 

verdiği bilgilere atıfta bulunmak yerinde olacaktır.  

Erden (2007) eğitimin çok geniĢ bir anlam içerdiğini ve bireyin doğumdan 

ölüme kadar süregelen bir süreç olduğuna değinmektedir. Bu sürecin bireylere çeĢitli 

bilgi, beceri, tutum ve değerler kazandıracağının üzerinde durmaktadır.  

Erden (2007) en geniĢ anlamıyla eğitimi, bireyde kendi yaĢantıları yoluyla 

davranıĢ değiĢikliği meydana getirme süreci olarak tanımlamaktadır (Erden, 

2007:13). 

Sosyal Bilgiler dersi bir toplumdaki insanların, o toplumun yaĢayıĢ Ģekli, 

birbirleri ile iliĢkileri, kültürü, dünya toplumları içerisindeki yeri ve çeĢitli uluslarla 

olan bağlantıları konusundaki genel bilgilerin önemli bölümünü oluĢturmaktadır. Bu 

ders temel kültür öğelerini birçok alanda yapılmıĢ çalıĢmaların bulgularından 

disiplinler arası bir yaklaĢımla alıp, kendi yapısına ve ilköğretim düzeyine uyacak 

Ģekilde ortaya konmuĢ bir ders olarak programdaki yerini almaktadır (Sözer, akt. 

Kurt, 2017:5).  

Sosyal Bilgiler dersinde öğrenciler bir yandan içinde yaĢadıkları toplumun 

geçmiĢ ve bugününü öğrenirken diğer yandan da baĢka toplumlar hakkında bilgi 

edindikleri için içerik olarak bireylerin sosyal ve kültürel yaĢantılar edinmeleri ve bu 

konuda deneyim sahibi olmaları için Sosyal Bilgiler en uygun derstir. Bu kapsamlı 

içerik onlara insanlığın oluĢturduğu zengin kültürü tanıma fırsatı verir (Akdağ, akt. 

Kurt, 2017:5). 

"Sosyal Bilgiler toplumsal gerçekle kanıtlamaya dayalı bağ kurma süreci ve 

bunun sonunda elde edilen dirik bilgiler olarak tanımlanabilir." Toplumsal gerçekler, 

sosyal yaĢamı düzenleyen faaliyetler olarak düĢünülebilir. Ġnsan yaĢamını 

kolaylaĢtıran, mutlu olmasını sağlayan, insanın kendini yetenekleriyle birlikte 

geliĢtirmesine olanak tanıyan, olgu ve bağlantıları içeren bir kavramdır. Aslında 

Sosyal Bilgiler, bütün sosyal bilimlerin kesiĢtiği bir alan olarak tanımlanabilir 

(Sönmez, 2005:455). 
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 Yapılan tanımlar dikkate alındığında kapsam, amaç ve konu bakımından 

Sosyal Bilgiler; bireyi ve toplumu yansıtan bilimlerden faydalanarak insanın 

çevresiyle olan iliĢkisini zaman kavramı ve disiplinler arası bir yaklaĢımla ele alan, 

demokratik değerlere sahip, yeteneklerini geliĢtiren, düĢünen etkin vatandaĢlar 

yetiĢtirmeyi amaçlayan bir çalıĢma alanı olarak tanımlanabilir (Doğanay, akt. Kınacı, 

2018:9).  

MEB’in 2005 yılında yayınladığı değiĢikliklere bakıldığında Sosyal Bilgiler 

dersinin önemi açıkça görülmektedir. Bu durumu Sosyal Bilgiler dersi öğretim 

programında yer verdiği Sosyal Bilgilerin yararları ile ilgili 17 maddede görebiliriz. 

Bu maddeler Ģu Ģekildedir: 

1. “Özgür bir birey olarak fiziksel, duygusal özelliklerinin; ilgi, istek ve 

yeteneklerinin farkına varır.   

2. Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olarak, vatanını ve milletini seven, 

haklarını bilen ve kullanan, sorumluluklarını yerine getiren, ulusal bilince sahip bir 

vatandaĢ olarak yetiĢir.  

3. Atatürk Ġlke ve Ġnkılaplarının, Türkiye Cumhuriyetinin sosyal, kültürel ve 

ekonomik kalkınmasındaki yerini kavrar; laik, demokratik, ulusal ve çağdaĢ değerleri 

yaĢatmaya istekli olur.   

4. Hukuk kurallarının herkes için bağlayıcı olduğunu, tüm kiĢi ve kuruluĢların 

yasalar önünde eĢit olduğunu gerekçeleriyle bilir.  

5. Türk kültürünü ve tarihini oluĢturan temel öğe ve süreçleri kavrayarak, 

milli bilincin oluĢmasını sağlayan kültürel mirasın korunması ve geliĢtirilmesi 

gerektiğini kabul eder.   

6. YaĢadığı çevrenin ve dünyanın coğrafi özelliklerini tanıyarak, insanlar ile 

doğal çevre arasındaki etkileĢimi açıklar.   

7. Bilgiyi uygun ve çeĢitli biçimlerde (harita, grafik, çizelge, küre, diyagram, 

zaman Ģeridi vb.) kullanır, düzenler ve geliĢtirir.   

8. Ekonominin temel kavramlarını anlayarak, kalkınmada ve uluslararası 

ekonomik iliĢkilerde ulusal ekonominin yerini kavrar.  
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9. Meslekleri tanır, çalıĢmanın toplumsal yaĢamdaki önemine ve her mesleğin 

gerekli olduğuna inanır.   

10. Farklı dönem ve mekânlara ait tarihsel kanıtları sorgulayarak insanlar, 

nesneler, olaylar ve olgular arasındaki benzerlik ve farklılıkları belirler, değiĢim ve 

sürekliliği algılar.   

11. Bilim ve teknolojinin geliĢim sürecini ve toplumsal yaĢam üzerindeki 

etkilerini kavrayarak bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kullanır.   

12. Bilimsel düĢünmeyi temel alarak bilgiye ulaĢma, bilgiyi kullanma ve 

üretmede bilimsel ahlakı gözetir.   

13. Birey, toplum ve devlet arasındaki iliĢkileri açıklarken, Sosyal Bilimlerin 

temel kavramlarından yararlanır.   

14. Katılımın önemine inanır, kiĢisel ve toplumsal sorunların çözümü için 

kendine özgü görüĢler ileri sürer.   

15. Ġnsan hakları, ulusal egemenlik, demokrasi, laiklik, cumhuriyet 

kavramlarının tarihsel süreçleri ve günümüz Türkiye’si üzerindeki etkilerini 

kavrayarak yaĢamını demokratik kurallara göre düzenler.  

16. Farklı dönem ve mekânlardaki toplumlararası siyasal, sosyal, kültürel ve 

ekonomik etkileĢimi analiz eder.  

17. Ġnsanlığın bir parçası olduğu bilincini taĢıyarak, ülkesini ve dünyayı 

ilgilendiren konulara duyarlılık gösterir” (MEB, 2005: 6). 

1.4. DÜNYADA SOSYAL BĠLGĠLER EĞĠTĠMĠNĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

Sosyal Bilgiler eğitimin baĢladığı yer ve zaman hakkında bir kesinlik söz 

konusu değildir. “Ġnsanoğlu var olduğu andan itibaren hem fen, hem de sosyal 

bilimler eğitimi baĢlamıĢtır.” denilebilir; çünkü insan yaĢamını doğal ve sosyal bir 

ortamda sürdürür. Bu zaman diliminde en azından birincil ihtiyaçlarını 

karĢılayabilecek bilgi ve beceriler insana kazandırılır. Hayatını sürdürebilmek için 

hem doğanın hem de toplumun kurallarını öğrenmelidir. Durum bu Ģekilde ele 

alınınca, “ Fen ve sosyal bilimler insanoğlunun yaĢamı kadar eskidir.” Tezi ileri 

sürülebilir (Sönmez, 2010: 6). 
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ABD’nin 1800’lü yılların sonları ile 20. yüzyılın baĢlarında yaĢadığı sosyal, 

kültürel, ekonomik alanlardaki büyük dönüĢümün doğurduğu sorunlara çözüm 

aramak ve ulusal toplum anlayıĢını oluĢturma düĢüncesi Sosyal Bilgileri eğitim 

kurumlarında konu alanı yada ders olarak konulmasına sebep olmuĢtur. Bu geliĢme, 

ilerlemecilik akımının “demokratik toplum için vatandaĢ yetiĢtirme” görüĢünün 

etkisiyle olmuĢtur. Buna bağlı olarak 1892 yılında Wisconsin’de Madison’da 

toplanan idare, ekonomi ve tarih öğretimi konferansı, bütün bu konuları “Sosyal 

Bilgiler” adı altında toplamıĢtır (Safran, akt. Kara, 2018: 13). 

Amerika’da toplumsal kurallar 1784 yılına kadar ahlak dersleri içerisinde 

okutulmuĢtur. Hıristiyanlığı bir üstünlük olarak savunmuĢlardır. ABDde ise, 1892 

yılında toplanan ulusal Eğitim Konseyi, ulusal toplum anlayıĢını oluĢturmak üzere 

Sosyal Bilgiler dersini düzenlemiĢtir. Sosyal Bilgiler dersinin programı tarih, 

coğrafya ve yurttaĢlık bilgisi derslerinden oluĢturulmuĢ ve toplumun 

gereksinimlerine göre içerik yeniden yapılandırılmıĢ ve 1916 yılından itibaren Sosyal 

Bilgiler adı altında okutulmuĢtur (Sönmez, 2010: 6). Bu tarihte uygulamaya baĢlanan 

eğitim programında, çok disiplinli yaklaĢımla tarih, coğrafya ve vatandaĢlık bilgisi 

dersleri okutulmuĢtur. ABD’de 1930 ve 1940 lı yıllarda yeniden kurmacılık akımı ve 

çocuk merkezli eğitim yaklaĢımı benimsenmiĢ, Sosyal Bilgilerin geliĢmesi için 

çabalar harcanmıĢ ancak yinede Sosyal Bilgiler 1960’lı yıllara kadar tarih ve 

coğrafya ağırlıklı bir ders olmaktan kurtulamamıĢtır (Safran, 2011: 11). 

ABD’de 1970’li yılların ortalarına kadar Sosyal Bilgilerin öğretim Ģekli 

eleĢtirilmiĢtir. Bu süreçte yeni Sosyal Bilgiler adında bir reform hareketi baĢlamıĢtır. 

Bu reformla tarih ve coğrafyanın etkisi azaltılıp, antropoloji, sosyoloji, ekonomi, 

siyaset, sosyal psikoloji ağırlık kazanmıĢtır. Tümdengelimci öğretim yerine, 

tümevarım öne çıkmıĢtır. Yeni Sosyal Bilgiler, öğrenciyi aktif hale getirmek 

istemiĢtir. Öğrencide üst düzey düĢünme becerilerinin ön plana çıkarılması 

amaçlanmıĢtır (Öztürk, 2007: 45).  1980’li yıllara gelindiğinde bu anlayıĢın baĢarısız 

olduğu görüĢü ortaya çıkmıĢ ve geleneksel anlayıĢ tekrar benimsenmiĢtir.  

1.5. TÜRKĠYE’DE SOSYAL BĠLGĠLER EĞĠTĠMĠNĠN GELĠġĠMĠ 

Bizim, eğitimdeki tarihsel geliĢimimize bakıldığında Sosyal Bilgiler eğitimini 

Ġslamiyet’in kabulünden öncesine götürmek olağandır (Sönmez, 2010:6). 
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Türk toplumlarında eğitim anlayıĢı, yaĢam biçimleriyle ĢekillenmiĢtir. 

Türklerin, Ġslamiyet’ten önce çocukların ve gençlerin toplumsallaĢtırılıp 

eğitilmesinde “töre” önemli yer teĢkil etmektedir (Akyüz, 2008:5). 

Osmanlı dönemine gelindiğinde Sosyal Bilgiler kapsamındaki dersler ilk 

olarak II. Abdülhamid zamanında ilkokul programlarına dahil edilmiĢtir. Bu 

dönemde sadece tarih ve coğrafya dersleri programlarda yer alırken, 1913 Tedrisat-ı 

Ġbtidaiye Kanun-u Muvakkati’nde,  Malumat-ı Medeniye ve Ahlakiye ve Ġktisadiye 

gibi dersler ilköğretim programlarına eklenmiĢtir ( Öztürk, 2007:45- 46). 

Cumhuriyet ilan edildikten sonra, kısa aralıklarla eğitim programlarında pek 

çok değiĢikliğe gidilmiĢtir. Bunda amaçlanan, eğitimin kalitesini artırmaktır. Bu 

değiĢikliklerden kısaca bahsetmek yerinde olacaktır. 

1924 programında devam eden Musahabat-ı Ahlakiye ve Malimat-ı Vataniye 

dersleri 1926 programında Yurt Bilgisi dersi haline getirilmiĢtir (Akyüz, 2009:348). 

1924, 1926, 1936,1948 yıllarındaki programlarda Sosyal Bilgiler; tarih, 

coğrafya, yurt bilgisi dersi adıyla okutulmuĢtur. Tarih, coğrafya ve vatandaĢlık 

dersleri 1962’deki taslak programda “Toplum ve Ülke Ġncelemeleri” adı altında 

birleĢtirilmiĢtir. 1968 yılında ise bu ders “ Sosyal Bilgiler” adını almıĢtır. Sosyal 

Bilgiler 1968 yılından itibaren ilkokullarda okutulmaya baĢlanmıĢtır (Öztürk, 

2007:46) Daha sonra 9. Milli Eğitim ġurasının verdiği kararla Sosyal Bilgiler II.  

kademede de okutulmuĢtur. 1985 yılından itibaren tekrar Milli Tarih, Milli Coğrafya 

ve VatandaĢlık Bilgisi dersleri verilmiĢtir. 1997- 1998 eğitim- öğretim yılı itibari ile 

4,5,6,7. sınıflarda tekrar Sosyal Bilgiler dersi olarak programlara girmiĢtir ( Safran, 

2008:14).  

1998 yılından itibaren dünya genelindeki geliĢmeler dikkate alınarak yoğun 

bir Ģekilde program geliĢtirme çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. Bu çalıĢmalar artık sonuca 

ulaĢmıĢ ve yeni program öncelikle pilot illerde uygulanıp verimliliğine karar 

verildikten sonra 2005-2006 eğitim öğretim yılından itibaren tüm illerde uygulamaya 

konmuĢtur. Bu programın geliĢtirilmesinde tematik öğrenme, problem çözme ve 

iĢbirlikli öğrenmeye vurgu yapan sosyal yapılandırmacılık esas alınmıĢtır (Öztürk, 

2007: 47). 



13 
 

Yapılandırmacılık, öğrenme ve öğretme bağlamlarında, terim olarak bilginin 

oluĢturulması üzerinde durur. OluĢturmacı anlayıĢta bilgi, bilenden bağımsız bir 

Ģekilde doğada var değildir. Bilgi oluĢturma sırasında bilgiyi oluĢturan özne etkilenir 

(Yanpar, 2007: 88). Demirel yapılandırmacılıklı ilgili olarak; öğretimle ilgili bir 

kuram değil; bilgi ve öğrenme ile ilgili bir kuramdır ve bu kuram, bilgiyi temelden 

kurmaya dayanır. BaĢlangıçta öğrenenlerin bilgiyi nasıl öğrendiklerine iliĢkin bir 

kuram olarak geliĢmiĢ ve zaman içinde öğrenenlerin bilgiyi nasıl yapılandırdıklarına 

iliĢkin bir yaklaĢım haline dönüĢtüğünü belirtmiĢtir (Demirel, akt. Kara,2018: 15-16). 

2005 programında Sosyal Bilgiler dersi, insanın toplumsal varoluĢunu 

gerçekleĢtirmesine yardımcı olabilmesi için; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, 

antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri ve 

vatandaĢlık bilgisi konularını yansıtan, öğrenme alanlarının bir ünite ya da konu 

altında birleĢtirilmesini kapsayan, insanın çevresiyle etkileĢimini ele alan geçmiĢ, 

bugün ve gelecek bağlamında ele alındığı; daha bütüncül ve toplu öğretim 

anlayıĢından yola çıkılarak oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersi olarak 

tanımlanmaktadır (Yazıcı ve Koca, 2011: 31). 

2005 Sosyal Bilgiler öğretim programında, Barr, Barth ve Shermis’in (1978)  

Sosyal Bilgiler öğretimine iliĢkin “vatandaĢlık aktarımı olarak Sosyal Bilgiler”, 

“sosyal bilimler olarak Sosyal Bilgiler” ve “yansıtıcı düĢünme olarak Sosyal 

Bilgiler” olarak ortaya koyduğu bu üç anlayıĢ programda birbirleri ile 

bütünleĢtirilerek kullanılmıĢtır (MEB, 2005). 

2005 Sosyal Bilgiler öğretim programı, amaçlarını gerçekleĢtirebilmek için 

aĢağıdaki ilkelerden yola çıkmaktadır (MEB, 2005). 

1. Tüm öğrencilerin birey olarak kendilerine özgü olduklarını kabul eder. 

2. Öğrencilerin gelecek yaĢamlarına ıĢık tutar, bireylerden beklenen 

niteliklerin geliĢtirilmesi konusunda hassasiyet gösterir.  

3. Bilgi, kavram, değer ve becerilerin geliĢtirilmesini sağlayarak, öğrenmeyi 

öğrenmenin gerçekleĢtirilmesini önemser.  

4. Öğrencileri düĢünmeye, soru sormaya ve görüĢ alıĢveriĢi yapmaya teĢvik 

eder.  
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5. Öğrencilerin duygusal ve fiziksel bakımdan mutlu ve sağlıklı bireyler 

olarak yetiĢmesini hedefler.  

6. Millî kimliği merkeze alır ve evrensel değerlerin benimsenmesine önem 

verir.  

7. Öğrencilerin kendi örf ve âdetleri çerçevesinde ahlâkî ruhsal, sosyal ve 

kültürel yönlerden geliĢmesini amaçlar.  

8. Öğrencilerin haklarını bilip kullanan ve sorumluluklarını yerine getiren 

birer birey olarak yetiĢmelerini önemser.  

9. Öğrencilerin toplumsal problemlere karĢı daha duyarlı olmalarını sağlar. 

10. Öğrencilerin öğrenme sürecinde deneyimlerini kullanmalarına ve çevreyle 

etkileĢim kurmalarına olanak sağlar.  

11. Her öğrenciye ulaĢabilmek için öğrenme-öğretme sürecindeki yöntem ve 

tekniklerin çeĢitliliğini dikkate alır.  

12. Periyodik olarak, öğrenci çalıĢma dosyaları incelenerek öğrenme ve 

öğretme sürecinin akıĢı içerisinde değerlendirmeye olanak sağlar. 

2017 yılına gelindiğinde program geliĢtirme çalıĢmaları tekrar yapılmıĢ ve 

MEB tarafından taslak öğretim programları hazırlanıp kamuoyuyla paylaĢmıĢtır. Bu 

bağlamda Sosyal Bilgiler dersi için hazırlanan taslak öğretim programı da 

kamuoyuyla paylaĢılmıĢ (MEB, 2017), gelen talep, öneri ve eleĢtiriler doğrultusunda 

son Ģekli verilerek 2017-2018 öğretim yılında 4. ve 5. sınıflarda; 2018-2019 öğretim 

yılından itibaren ise tüm sınıflarda uygulanacak Ģekilde kabul edilmiĢtir (MEB, 

2017).  

Son olarak 2005 ve 2017’de kullanılan Sosyal Bilgiler öğretim 

programlarının bazı yönleri ile karĢılaĢtırmasını yapmak yerinde olacaktır. 2017 

programı uygulanmaya baĢladıktan sonra kapsamlı bir güncellemeye tâbi 

tutulmuĢtur. Bu sebeple karĢılaĢtırma yapılırken 2018 yılında güncellenmiĢ hali 

kullanılacaktır. 
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Tablo 1. 2005 ve 2017 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programlarında Yer Alan 

Öğrenme Alanları 

 2005 Öğretim Programı 2017 Öğretim Programı 

1 Birey ve Toplum Birey ve Toplum 

2 Kültür ve Miras Kültür ve Miras 

3 Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler Ġnsanlar, yerler ve 

çevreler 

4 Üretim, Dağıtım ve Tüketim Üretim, Dağıtım ve 

Tüketim 

5 Bilim, Teknoloji ve Toplum Bilim, Teknoloji ve 

Toplum 

6 Küresel Bağlantılar Küresel Bağlantılar 

7 Gruplar, Kurumlar ve Sosyal 

Örgütler 

 

Etkin  

VatandaĢlık 
8 Güç, Yönetim ve Toplum 

9 Zaman, Süreklilik ve DeğiĢim         - 

 Kaynak: MEB.Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığı Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Dersi 

Öğretim Planı ve Kılavuzu, 2005. 

Kaynak: MEB. Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı (Ġlkokul ve Ortaokul 4, 5, 6 ve 

7. sınıflar), 2018. 

Tablo 1 incelendiğinde; 

2005 Sosyal Bilgiler öğretim programında dokuz öğrenme alanı yer 

almaktadır. Bunlar: Birey ve toplum, insanlar, yerler ve çevreler, kültür ve miras, 

üretim, dağıtım ve tüketim, küresel bağlantılar, güç, yönetim ve toplum, bilim, 

teknoloji ve toplum, gruplar, kurumlar ve sosyal örgütler ve zaman, süreklilik ve 

değiĢim. 2017 Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı ise yedi öğrenme alanında 
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oluĢmakta olup isimleri Ģöyledir: Birey ve toplum, kültür ve miras, insanlar, yerler ve 

çevreler, üretim, dağıtım ve tüketim, bilim, teknoloji ve toplum, küresel bağlantılar 

ve etkin vatandaĢlık. 

Tablo 2. Sosyal Bilgiler Öğretim Programlarında Sınıflara Göre Kazanım 

Sayılarındaki Değişim 

S

I

N

I

F 

2005 

Öğretim 

Programı 

2017 Taslak 

Program 

2017 

Öğretim 

Programı 

2018 Öğretim 

Programı 

4         46 34 33 3

3 

5 47  34 34 3

3 

6 43 35 35 3

4 

7 39 33 32 3

1 

TOPLAM 175 136 134            131 

Kaynak: MEB.Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığı Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Dersi 

Öğretim Planı ve Kılavuzu, 2005. 

Kaynak: MEB. Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı (Ġlkokul ve Ortaokul 4, 5, 6 ve 

7. sınıflar), 2018. 

Tablo 2 incelendiğinde 4. Sınıf düzeyindeki kazanımlar 2005 programında 

46 tane iken 2007 programında 33 kazanıma, 5.sınıf düzeyindeki kazanımlar 47 

kazanım iken 33 kazanıma, 6.sınıf düzeyindeki kazanımlar 43 kazanımdan 34 

kazanıma 7.sınıf düzeyindeki kazanımlar ise 39 kazanımdan 31 kazanıma 

düĢürülmüĢtür. Kazanım sayılarının düĢürülmesinin sebebi ise bazı kazanımların 

birleĢtirilerek tek kazanım haline gelmesi, bazı ifadelerin kazanım ya da tam tersi 

bazı kazanımların da ifade olarak programda yer almasıdır. 
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Tablo 3. 2005 ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim Programlarında Yer Verilen 

Değerler 

Sıra 

No 
2005 Programında  

Yer Verilen Değerler 

Sıra 

No 
2017 

Program

ında Yer 

verilen 

Değerler 

1 Aile birliğine önem verme, 1 Aile birliğine önem 

verme, 

2 Adil olma, 2 Adalet, 

3 Bağımsızlık, 3 Bağımsızlık, 

4 BarıĢ, 4 BarıĢ, 

5 Bilimsellik, 5 Bilimsellik, 

6 ÇalıĢkanlık, 6 ÇalıĢkanlık, 

7 DayanıĢma, 7 DayanıĢma, 

8 Duyarlılık, 8 Duyarlılık, 

9 Dürüstlük, 9 Dürüstlük, 

10 Estetik, 10 Estetik, 

 - 11 EĢitlik, 

11 HoĢgörü,  - 

12 Misafirperverlik,  - 

13 Özgürlük, 12 Özgürlük, 

14 Sağlıklı olmaya önem 

verme, 

 - 

15 Saygı, 13 Saygı, 

Kaynak: MEB.Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığı Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Dersi 

Öğretim Planı ve Kılavuzu, 2005. 

Kaynak: MEB. Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı (Ġlkokul ve Ortaokul 4, 5, 6 ve 

7. sınıflar), 2018. 
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Öğretim programlarına bakıldığında her iki program içinde değer eğitimi 

önemli bir yer teĢkil etmektedir. Tablo 3 incelendiğinde 2005 programında 15 değere 

yer verilirken 2017 programında 13 değer yer almaktadır. 

Tablo 4. 2005 ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim Programlarında Yer Verilen 

Beceriler 

2005 Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı 

2018 Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programı 

1. AraĢtırma becerisi 

-- 

2. DeğiĢim ve sürekliliği algılama becerisi 

3. Bilgi Teknolojilerini Kullanma Becerisi 

4. EleĢtirel DüĢünme Becerisi 

5. Empati becerisi 

-- 

6. GiriĢimcilik becerisi 

7. Gözlem Becerisi 

-- 

1. AraĢtırma 

2. Çevre okuryazarlığı 

3. DeğiĢim ve sürekliliği 

algılama 

4. Dijital okuryazarlık 

5. EleĢtirel düĢünme 

6. Empati 

7. Finansal okuryazarlık 

8. GiriĢimcilik 

9. Gözlem 

10. Harita okuryazarlığı 
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-- 

8. ĠletiĢim becerisi 

-- 

-- 

-- 

9. Karar Verme Becerisi 

-- 

-- 

10. Mekânı Algılama Becerisi 

-- 

-- 

11. Problem Çözme Becerisi 

12.Sosyal Katılım Becerisi 

-- 

13. Türkçeyi Doğru, Güzel ve Etkili 

Kullanma Becerisi 

14. Yaratıcı DüĢünme Becerisi  

15. 15.Zaman ve Kronolojiyi 

Algılama 

11. ĠletiĢim 

12. Hukuk okuryazarlığı 

13. ĠĢ birliği 

14. Kalıp yargı ve önyargıyı 

fark etme 

15. Kanıt kullanma 

16. Karar verme 

17. Konum analizi 

18. Medya okuryazarlığı 

19. Mekânı algılama 

20. Öz denetim 

21. Politik okuryazarlık 

22. Problem çözme 

23. Sosyal katılım 

24. Tablo, grafik ve 

diyagram çizme ve 

yorumlama 

25. Türkçeyi doğru, 

güzel ve etkili 

kullanma 

26. Yenilikçi düĢünme 

27. Zaman ve kronolojiyi 

algılama 

Kaynak: MEB.Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığı Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Dersi 

Öğretim Planı ve Kılavuzu, 2005. 

Kaynak: MEB. Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı (Ġlkokul ve Ortaokul 4, 5, 6 ve 

7. sınıflar), 2018. 

Tablo 4’ü incelediğimizde 2005 programında 15 beceri yer alırken 2017 

programında beceri sayısı 27’ye yükseltilmiĢtir. 2005 programında alt beceriler olan 

beceriler 2017 programında temel beceriler haline dönüĢtürülmüĢtür. MEB program 

değiĢikliğine gidilme sebebi olarak bilim ve teknolojide yaĢanan hızlı değiĢim, 
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bireyin ve toplumun değiĢen ihtiyaçları, öğrenme- öğretme teori ve 

yaklaĢımlarındaki yenilik ve geliĢmeleri göstermiĢtir (MEB, 2017). 

2. DERS KĠTABI 

2.1. DERS KĠTABININ TANIMI 

Öğrenme öğretme sürecinin en önemli materyallerinden biri olan ders kitabı 

ile ilgili birçok tanımla karĢılaĢmak mümkündür. 

En basit anlamda ders kitabı, pedagojik bir anlayıĢla hazırlanan ve belirli bir 

bütünlük çerçevesinde bilimsel bilgileri öğrencilere aktarmayı hedefleyen bir ders 

materyalidir (Demircioğlu, 2011:8). 

Ders kitapları öğretim amacıyla kullanılan temel kaynaklardır. Bir derste, 

bilgilerin öğrenciye aktarımı sürecinde öğrencinin yaĢ ve bilgi seviyesine uygun, 

öğretim programları esas alınarak hazırlanmıĢ basılı eğitim araçları olan ders 

kitapları en yaygın öğretim materyalleridir (Bayrakçı, 2005:1). 

Kılıç ve Seven (2002) yapılan diğer tanımları destekler bir biçimde ders 

kitabını kullanma kolaylığı olan ve her öğrencinin ulaĢabileceği, bilgilerin sıralı bir 

Ģekilde sunulduğu, her zaman her yerde kullanılabilen, okul sonrası bilgi 

eksiklilerinin giderilmesine her zaman yardımcı olan bir kaynak olarak ifade 

etmektedir  (Kılıç ve Seven, 2002: 18–26). 

Ders kitabıyla ilgili yapılan tanımlara baktığımızda, ders kitaplarının 

vazgeçilmez materyaller olduğunu, öğretim programlarına iĢlerlik kazandırdığını, 

dersin plan ve program dâhilinde iĢlenmesine kolaylık sağladığını söylemek 

mümkündür. 

2.2. DERS KĠTABININ EĞĠTĠMDEKĠ YERĠ VE ÖNEMĠ 

Ders kitapları öğrenme öğretme sürecinde öğrencinin ne öğreneceğini, 

öğretmenin ise ne öğreteceğini büyük ölçüde etkileyen materyallerdir. Ders kitapları 

hem formal hem de informal eğitimde önemli etkilere sahiptir. Bu sebeple ders 

kitapları, programların amaçlarının yerine getirilmesinde önemli yer edinmiĢtir 

(Tertemiz, Ercan, KayabaĢı, 2011:34). 



21 
 

Ders kitapları değiĢen zamandan, teknolojik geliĢmelerden etkilenerek 

değiĢime uğramıĢtır ancak tüm bunlar ders kitaplarının eğitimdeki yerini hiçbir 

zaman değiĢtirememiĢtir. 

Bir kitaba ders kitabı denebilmesi için o dersin öğretim programına iĢlerlik 

kazandırıp, programla örtüĢmesi gerekmektedir (Kılıç ve Seven, 2002: 19) 

Ülkemizde ders kitaplarının önemi oldukça büyüktür. Öğretim programlarının 

yürürlükte olmadığı durumlarda bir dersin programı yerine kullanıldıkları bile 

görülmüĢtür. Bundandır ki, ders kitapları okul programlarının üstlendiği toplumsal, 

siyasal, ekonomik, birçok iĢlevi yerine getirmek yönünden büyük önem taĢır 

(Tertemiz, Ercan, KayabaĢı,2011: 34). 

Ders kitapları öğrenme öğretme sürecinde hem öğrenciye hem öğretmene bir 

çok fayda sağlar. Bunlara değinmek gerekirse Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

2.2.1. Ders Kitabının Öğrenciye Faydaları 

 Öğrencinin derse hazırlık yaparak gelmesine olanak sağlar. 

 Öğrenciyi dersin hedeflerinden haberdar eder.  

 Öğrencilerin hem okuma ve düĢünme becerilerinin geliĢmesini sağlar. 

 Ders kitabı sayesinde öğrencilerin ana dillerini kullanma becerilerini geliĢir. 

 Öğrencinin, öğretimi yapılan konuyla ilgili bilgileri tekrar tekrar 

inceleyebilmesini kolaylaĢtırır (Aydın, 2001: 9–10).  

 Öğrencilerin karmaĢık bir metinden ana fikri bulma, okuduğunu sentezleme, 

önceden bildikleri ile okuduğu bilgiyi bütünleĢtirerek yeniden 

yapılandırabilme gibi becerilerini geliĢtirebilir (Digisi ve Willet, 1995: 124). 

 Yeniden gözden geçirme, karĢılaĢtırma ve geri dönüt imkânı sağlayabilir 

(Kılıç ve Seven, 2002: 29).  

 Öğrencilerin bireysel öğrenimine katkı sağlar (Cemaloğlu, 2003: 5–6).  

 Öğrenciyi araĢtırma yapmaya sevk eder (Aydın, 2001: 9–10).  

 Görsellerle öğrencinin hayal dünyasını geliĢtirir (Tosunoğlu ve diğerleri, 

2001: 81–83).  

 Öğrenciye okuma alıĢkanlığı kazandırmada büyük bir yardımcıdır 

(Tosunoğlu ve diğerleri, 2001: 81–83). 
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 Ders kitabı öğrencinin kendi hızında çalıĢmasına olanak sağlar (Evin ve 

Kafadar, 2004: 293–304).  

2.2.2. Ders Kitabının Öğretmene Faydaları 

 Değerlendirme aĢamasında yardımcı olur.  

 Özellikle de deneyimsiz öğretmenler için, yol göstericidir (Dayak, akt. 

Adıbelli, 2007: 24).  

 Konu anlatımında güven verir(Aydın, 2001: 9–10).  

 Öğretmene derse hazırlıklı gelme olanağı sağlar (Tosunoğlu ve diğerleri, 

2001: 78–80).  

 Ödev verme konusunda yol gösterir (Erden, 1997: 180).  

 Plan yapma aĢamasında yardım eder (Tosunoğlu ve diğerleri, 2001: 78–80).  

 Yöntem ve teknik seçiminde yardımcı olur (Tosunoğlu ve diğerleri, 2001: 

78– 80).  

 Ders süresinin etkili kullanımı konusunda yardımcı olur (Cemaloğlu, 2003: 

5–6). 

Bahsettiğimiz tüm bu sebeplerden dolayı ders kitaplarının seçimi çok 

önemlidir. Öğretimin tüm boyutlarının dikkate alınarak hazırlanması gerekmektedir. 

Ders kitabında bulunması gereken özelliklere bir sonraki bölümde ayrıntılı Ģekilde 

yer verilecektir. 

2.3. DERS KĠTABINDA BULUNMASI GEREKEN ÖZELLĠKLER 

Yukarıda saydığımız tüm faydaları göz önünde bulundurduğumuzda derslerde 

kullanılan ders kitaplarının bazı niteliklere sahip olması gerekmektedir. 

Ġyi hazırlanmıĢ ders kitapları ilgi çekicidir, öğrencinin yaĢantısına yöneliktir, 

özet çıkarmasına ve soru sormasına olanak sağlar, içeriği doğru Ģekilde 

değerlendirmek amacıyla grafikler kullanır, kavramları mantık çerçevesinde sunar ve 

uygun sözcükleri kullanır ( Irvin, akt. Çakır, 2009:13). 

Yalın (2000:124), bir yazılı materyalin (ders kitapları, ders notları, kılavuz 

kitaplar, okul gazetesi, bildiriler, vs) öğretimsel etkililiğinin; 
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(1) materyalin okunabilirlik düzeyi, 

 (2) materyalin içeriği, 

(3) materyalin tasarımı (düzenlenmesi, dıĢ görünümü)  

olmak üzere üç temel değiĢkene bağlı olduğunu; yazılı materyallerin tasarımında ise 

tutarlılık, sayfa düzeni, görsel materyaller, yazı türü, yazı boyutu, yazı stili ve 

vurgulama araçlarının kullanımının dikkate alınması gerektiğini belirtmiĢtir. 

Etkili bir ders kitabı öğrencinin ilgisini çekmeli, öğrencide derse karĢı merak 

uyandırmalıdır. Konuyu ana hatlarıyla gösteren resimler, grafikler, hikayeler vs. 

olmalıdır. Öğrencinin kendi kendine öğrenmesi için fırsatlar sunabilmeli, çocuğun 

kitapla bağını kuvvetlendirici yaĢantılar verebilmelidir (Yanpar ve Yıldırım, 

1999:53). 

Milli Eğitim Bakanlığı Ders Kitapları ve Eğitim Araçları Yönetmeliğine 

(2016) göre; 

Ders Kitapları: 

a) Anayasa ve kanunlara aykırı hususları içermez. 

 b) Bilimsel hata içermez.  

c) Temel insan hak ve özgürlüklerini destekleyen ve her türlü ayrımcılığı 

reddeden bir yaklaĢım sunar.  

ç) Reklam niteliğinde ögeler içermez.  

d) Eğitim ve öğretim programının amaçladığı kazanımları kapsar.  

e) Görsel tasarım ve içerik tasarımı, öğrenmeyi destekleyecek nitelikte ve 

öğrencilerin geliĢim özelliklerini dikkate alarak yapılır.  

(2) z-Kitaplar, ders kitaplarının niteliklerine ilave olarak; 

 a) Kazanımları destekleyici nitelikte hazırlanır.  

b) Temel tasarım ilkelerine uygun olarak hazırlanır.  

c) Hangi kazanımı desteklediği ve teknik özellikleri gibi tanımlayıcı bilgileri 

uygun olarak etiketlenir. 
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 ç) Sesli içeriklerde ses net ve anlaĢılır olur. 

 d) (DeğiĢik: RG-14/10/2015-29502) ZenginleĢtirme içeriklerinde yer alan 

ses, grafik, video, animasyon, simülasyon, etkileĢimli oyun gibi unsurlarda, süre 

kazanımın gerektirdiği etkinlik veya iĢleniĢe uygun olarak sınırlandırılır.  

e) ZenginleĢtirme içeriklerinde, elektronik materyallere atıf veya telif hakları 

ile ilgili bilgilendirme zorunlulukları dıĢında reklam amaçlı öğeler kullanılmaz. 

Tüm bu bilgiler ıĢığında ders kitaplarında bulunması gereken özellikleri; 

teknik, tasarım ve düzenleme, içerik, dil ve anlatım, ölçme ve değerlendirme 

yönleriyle incelemek yerinde olacaktır. 

2.3.1. Ders Kitabının Biçimsel (Teknik, Tasarım ve Düzenleme) 

Özellikleri 

Ders kitabında kullanılan malzeme kitabın kalitesini ortaya koymaktadır. 

Kullanılan malzeme ne kadar kaliteliyse kitabın ömrü ve kullanıĢlılığı da o derece 

artacaktır. Malzemenin kaliteli oluĢu içeriğin öğrenciye aktarılmasına kolaylık 

sağlayacaktır (Ablak, 2013:53). 

Kitapta kullanılan kağıdın mat olması, beyaz renkte olması, baskının arka 

sayfaya geçmemesi için yeterli kalınlıkta olması, görsellerin ağırlıklı olduğu 

kitaplarda ise mümkünse kuĢe kağıt olması gerekmektedir (Kılıç ve Seven, 

2004:146–147). 

Bir ders kitabının içeriğinin merak uyandırabilmesi için ders kitabının 

kapağının iyi tasarlanmıĢ olması gerekir (Alpan, akt. Doğan ve Tuğ, 2017:59). Kitap 

kapağı, sert ve yıpranmaya dayanıklı olan karton malzemeden yapılmalıdır. Kapakta 

kullanılacak renkler ilgi çekecek Ģekilde ayarlanmalıdır. Kapak, kitabın yapraklarını 

tamamen örtecek Ģekilde kesilmiĢ olmalıdır (Ablak, 2013:55). Ġyi tasarlanan bir ders 

kitabının kapak tasarımı kitaptaki içeriği yansıtarak öğrencinin dikkatini çekmelidir 

(Doğan ve Tuğ, 2017:59). 

Ders kitaplarının uzun yıllar kullanılabilmesi amacıyla, kitaplar sağlam ve 

düzgün ciltlenmelidir. Ciltlenirken, her iki yana düz olarak açılmasına, sayfalarda yer 
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alan basılı ögelerin, belirli bir bakıĢ açısından görülmesine dikkat edilmelidir (Kılıç 

ve Seven, 2004, 149–150). 

Kitaptaki sayfaların birbiriyle uyum içinde olması gerekmektedir.  Yazı tipi 

ve boyutu kenar boĢlukları, satır aralıkları kitabın tümü için tutarlılık göstermelidir. 

Metin sayfaya iyi yerleĢtirilmiĢ olmalıdır. Kenar boĢlukları geniĢ yer tutmalı bu 

boĢluklar not tutmak için kullanılmalı ve öğrencinin dikkati sayfanın merkezine 

çekilmelidir  (Yalın, 2000:125). 

Kitaplarda kullanılan yazı tipi estetik aynı zamanda okunaklı olması 

gerekmektedir. Yazı tipi göz yoran bir formda olmamalıdır. BaĢlıklar hariç kitabın 

tamamında aynı boyutta yazı kullanılmalıdır. Çok süslü ya da çıkıntılı tiplerin 

kullanılması baskı hatalarına yol açacağından daha sade yazı tipleri seçilmelidir 

(Ablak, 2013:60). 

Ders kitapları içerik ve biçim bakımından birbiriyle uyumlu olmalı ve 

öğrenciye zevk vermelidir. Bu sebeple ders kitapları hazırlanırken öğrencinin 

geliĢimsel özellikleri ve öğretim ilkeleri göz önünde bulundurulmalıdır (Duman, ve 

Çakmak, 2004:42-46). 

2.3.2.  Ders Kitabının Ġçerik Özellikleri 

Ders kitaplarında Ģüphesiz ki en önemli bölüm içeriktir. Ders kitaplarının 

hazırlanmasında özen gösterilmesi ve üzerinde durulması gereken en önemli nokta 

dersin öğretim programıdır. Çünkü, ders kitapları öğretimin gerçekleĢtirilmesinde 

birer araçtırlar (Duman, Karakaya, Çakmak, Eray ve Özkan, 2001:11). 

Milli Eğitim Bakanlığı Eğitimi AraĢtırma ve GeliĢtirme Dairesi BaĢkanlığı 

(EARGED) tarafından geliĢtirilen program geliĢtirme modelinde içerik 

düzenlenirken : 

 Basitten karmaĢığa , 

 Ön koĢul niteliğindeki bilgilerin öne alınmasına, 

 Bütünden parçaya gidilmesine, 

 Kronolojik sıra takip edilmesine, 

 Kolaydan zora, 
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 Somuttan soyuta, 

 Olaylardan kavram ve genellemelere, 

 Yakından uzağa gidilmesine dikkat edilmesi gerektiği belirtilmiĢtir 

(Tertemiz, Ercan, KayabaĢı, 2011: 44). 

Ġçerik düzenlenirken yukarıda saydığımız EARGED’ in belirttiği ilkeler 

dıĢında üzerinde durulması gereken ilkeler bulunmaktadır. Bunlar ; 

 Ġçerik düzenlenirken bilgi ve öğrenme teorilerinin ilkelerine uygun 

düzenlemelidir. 

 Öğrencini biliĢsel yapısına, geliĢim düzeyine uygun olmalıdır. 

  Bireysel farklılıklar dikkate alınmalıdır. 

 Süreklilik, ardıĢıklık, bütünlük sağlanmalıdır. 

 Amaca uygun ve amacı gerçekleĢtirici yapıda olmalıdır. 

 Öğrencinin hazır bulunuĢluğuna uygun olmalıdır. 

 Güncel, objektif, düĢündürücü, problem çözmeye yönlendirici, yaratıcılığı 

ortaya çıkarıcı olmalıdır. 

 Sınıf ve dönem seviyelerine uygun ve öğrencilere günlük hayatta uygulama 

imkanı sunacak konu ve üniteler Ģeklinde olmalıdır. 

 Anahtar kavramlar açıklanmalıdır. 

 Diğer disiplin bulgularıyla desteklenmelidir(Tertemiz,Ercan, KayabaĢı, 2011: 

47-48). 

2.3.3. Ders Kitabının Dil ve Anlatım Özellikleri 

Eğitimin iĢlevselliğini artırmak için ders kitapları öğrencilerin hem dil 

yeteneklerine uygun, hem de onların dil ve kavramsallaĢtırma yeteneklerini geliĢtirici 

özellikte yazılmalıdır (Argüden, akt. Çakır,2009:17). 

Ders kitaplarında kullanılan dil, öncelikle öğrenci seviyesine uygun, sade, 

anadil özellikleri bozulmamıĢ, akıcı, fikir bütünlüğü içinde, yazım ve imla 

kurallarına uygun, dolaylı anlatımdan uzak olmalıdır (Tertemiz, Ercan, KayabaĢı, 

2011:55-56). 
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2.3.4. Ders Kitabının Ölçme- Değerlendirmeye ĠliĢkin Özellikleri 

Ölçme ve değerlendirme eğitimin vazgeçilmez bir unsurudur. Öğencilerde 

istendik yönde bir değiĢim olup olmadığı ancak bu yolla anlaĢılabilir. Bu sebeple 

ders kitaplarında konuların baĢlarında hazırlık çalıĢmalarına, konu sonlarında ise 

değerlendirme çalıĢmalarına yer verilerek öğrenciler yönlendirilmelidir (Tertemiz, 

Ercan, KayabaĢı, 201152). 

Milli Eğitim Bakanlığının, 2434 sayılı Tebliğler Dergisi’nde yayınlanan 

“Kitapların Hazırlanması ve Ġncelenmesi Ġle Ġlgili Esas ve Usuller’e göre kitabın 

alıĢtırma ve değerlendirme bölümüne iliĢkin özellikleri Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir. 

Ünitelerin baĢında bulunan hazırlık çalıĢmaları;  

 Öğrencilerin yakın çevresi, ihtiyaçları ve günlük yaĢantısı ile ilgili olmalıdır. 

 Öğrencide ünite veya konuyu öğretmek için ilgi ve istek uyandırmalıdır. 

 Öğrencinin bilgi ve beceri birikimine uygun olmalıdır.  

 Öğrencilerin düzeylerine uygun araĢtırma, inceleme deney ve gözlemlere yer 

vermelidir. 

Ünite veya konu sonlarındaki değerlendirme soruları;  

 AlıĢtırma, test, araĢtırma-inceleme, muhakeme etme, deney ve gözlem 

yapmaya teĢvik etmelidir. 

 Ġlgili bölüm ve ünite ile ilgili sorular, öğrencilere kazandırılması amaçlanan 

bilgi, beceri, tutum ve davranıĢlar kazandırmaya teĢvik etmelidir. 

 AraĢtırma, inceleme, deney ve gözlem konularının öğrencilerin farklı ilgi 

düzeyleri ve çevreleri dikkate alınarak belirlenmelidir. 

 Sorular öğrencilerin, kendi kendisini değerlendirmesine olanak sağlamalıdır. 

 AlıĢtırma ve sorular çeĢitlilik göstermelidir (Tablo doldurma, grafik okuma, 

harita tamamlama vb.). 

 AlıĢtırmalar öğrenmeyi değerlendirmeye hizmet ermelidir. AlıĢtırma ve 

sorular öğrencinin kendi ilerlemesini ve baĢarısını araĢtırıp doğrulayabileceği 

biçimde hazırlanmalıdır (cevap anahtarı kitabın sonunda verilebilir). (MEB, 

akt. Çetin,  2008:30). 



28 
 

2.4. SOSYAL BĠLGĠLER DERS KĠTABININ ÖZELLĠKLERĠ 

Sosyal Bilgiler ilköğretim okullarının programlarında yer verilen önemli ve 

gerekli bir derstir. Sosyal Bilgiler dersinin amacı, sosyal bilimlerdeki geliĢme ve 

yeniliklerin kavratılarak, öğrencinin sosyal yaĢama daha uyumlu olmasını 

sağlamaktır.  

Sosyal Bilgiler ders kitabı, diğer ders kitaplarına göre farklıdır. Çok yönlü 

oluĢu, sosyal yaĢamla iç içe oluĢu onu diğer derslerden farklı yapan özellikleridir. 

Öğrenci Sosyal Bilgiler ders kitabındaki tarih konuları ile geçmiĢini, coğrafya 

konuları ile çevresini, psikoloji konuları ile ilgi, istek, tutum ve ihtiyaçlarını sosyoloji 

konuları ile toplumsal olaylara nasıl bakması gerektiğini, antropoloji konuları ile 

kültürünü, ekonomi konuları ile ekonomik kavramları öğrenir (Safran ve Ata,  2003: 

339). 

Ġnsan sosyal bir varlıktır. Sosyal bir varlık olması onun sürekli sosyal 

bilimlerle ilgili olan konulara ilgi duymasını sağlamıĢtır. Sosyal Bilgilerle ilgili ders 

kitapları bu sebeple insanın baĢvurduğu önemli kaynaklardan biri olmuĢtur. “Ülkede 

yaĢayan ve eğitim sürecinden geçen her bireyin temel bilgi, beceri, inanç, düĢünüĢ ve 

değer yargısı örüntüsü bu ders kitapları tarafından Ģekillendiği için çeĢitli toplum 

kesimleri, eğitim dünyası ve baskı grupları Sosyal Bilimler ilintili ders kitapları ile 

yakından ilgilenmektedir” (Kabapınar, 2002: 318). 

Sosyal hayatın dinamik bir yapıda olmaması sebebiyle sosyal hayattaki 

bilgiler de durağan değildir. Dünyadaki ekonomik ve teknolojik geliĢmeler, bilim 

alanındaki ilerlemeler bu alandaki sürekli değiĢimin sebepleri olmuĢlardır. Bu 

bağlamda Sosyal Bilgiler dersi için hazırlanan kitapların da bu geliĢmeleri göz 

önünde bulundurarak hazırlanması gerekir. 

Sosyal Bilgiler ders kitaplarının, iyi nitelikte olmaları gerekmektedir.. Mevcut 

Sosyal Bilgiler ders kitaplarının ideal bir ders kitapları olabilmesi ve olumlu yönde 

geliĢtirmesi için Sosyal Bilgiler öğretmenleri ve öğretmen adaylarının görüĢlerinden 

faydalanılması yarar sağlayacaktır (Gülersoy, 2013: 23). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

YÖNTEM 

AraĢtırmamızın bu bölümünde; araĢtırmanın modeli, evreni ve örneklemi, 

veri toplama araçları, verilerin toplanması ve çözümlenmesiyle ilgili bilgilere yer 

verilmiĢtir. 

1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

Bu araĢtırma nitel ve nicel yöntemlerin bir arada kullanıldığı karma yöntem 

modelinde bir çalıĢmadır. 

Karma yöntem, araĢtırmacının araĢtırma problemlerini anlamak için hem 

nicel veriler (kapalı uçlu) hem de nitel veriler (açık uçlu) topladığı iki veri setini 

birbiriyle bütünleĢtirdiği ve daha sonra bu iki veri setini bütünleĢtirmenin 

avantajlarını kullanarak   sonuçlar çıkardığı, sağlık, sosyal ve davranıĢ bilimleri 

alanında kullanılan bir araĢtırma yaklaĢımıdır (Creswell, 2017:2). Bu yaklaĢımın temel 

varsayımı, araĢtırmacının nicel verileri ile nitel verilerin birleĢtirmesinin, araĢtırma 

problemini daha iyi anlamak için bu yöntemlerden herhangi birini yalnız baĢına kullanmaya 

kıyasla daha fazla avantajlı olacağıdır (Creswell, 2017:2).  

Bu yöntem ile analizlerin elde edilme süreci, sayısal veri olarak kalabalık 

olan gruplarla nicel anket çalıĢması bunun yanı sıra bu anketi dolduran katılımcılar 

arasından tesadüfi olarak seçilen kiĢiler ile yapılandırılmıĢ mülakat formu uygulanır. 

Bu sayede elde edilen sayısal verilere daha detaylı bakılarak ve katılımcıların 

tutumları hakkında bilgi sağlanabilmektedir (Creswell, 2011: 535). Bu yöntem 

kullanılırken yapılan araĢtırmayı desteklemek, kapsam geçerliliğini arttırmak ve 

çalıĢmadaki eksik bölümleri ortadan kaldırmak amaçlanmaktadır. (Creswell, 

2011:535). 

Yapılan çalıĢmanın nicel bölümünde beĢli likert tipinde anket uygulanmıĢ, 

nitel bölümünde ise yapılandırılmıĢ mülakat formu ile öğretmenlerin tutumları 

ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. 

1.1.NĠCEL BÖLÜM 
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AraĢtırmanın nicel yönteminde survey (tarama) modelinden 

yararlanılmıĢtır. Tarama modeli geçmiĢte ya da halen var olan bir durumu var 

olduğu Ģekliyle betimlemeyi amaçlayan araĢtırma yaklaĢımıdır. AraĢtırmaya 

konu olan olay, birey ya da nesne, kendi koĢulları içinde ve olduğu gibi 

tanımlanmaya çalıĢılır. Onları her hangi bir Ģekilde değiĢtirme, etkileme çabası 

gösterilmez. Bilinmek istenen Ģey vardır ve oradadır önemli olan onu uygun bir 

biçimde belirleyebilmektir (Karasar, 2013:77). 

Yapılan araĢtırmada da 5.sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabının farklı 

yönleriyle ilgili veriler analiz edilip durum tespiti yapılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu 

amaçla tarama yöntemi kullanılarak 120 Sosyal Bilgiler öğretmenine anket formu 

uygulanmıĢtır. 

1.2.NĠTEL BÖLÜM 

ÇalıĢmanın nitel yönteminde, nicel yöntemle elde edilmiĢ verileri 

desteklemesi amacıyla anketlerin uygulandığı öğretmenler arasından rastgele 

seçilmiĢ 12 Sosyal Bilgiler öğretmenine uzman görüĢü alınarak hazırlanmıĢ 

yapılandırılmıĢ mülakat formu uygulanmıĢtır. 

YapılandırılmıĢ mülakat tekniği: Bu teknikte araĢtırmacı tarafından 

hazırlanan sorular üzerinde yanıtlayıcının düzeltme, düzenleme hakkı yoktur. Bu 

teknik nitel araĢtırmalarda rahatlıkla kullanılabilen bir tekniktir (Sönmez, 

2013:108).  

2. ARAġTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMĠ 

Bu araĢtırmanın evrenini 2018-2019 eğitim öğretim yılında Afyonkarahisar il 

merkezi ve merkeze bağlı köy ve mahallelerde bulunan tüm ortaokullarda görev 

yapan Sosyal Bilgiler öğretmenleri oluĢturmaktadır. ÇalıĢmayı yürütürken istatistiki 

veri ve aynı zamanda bu verileri destekleyecek olan mülakat görüĢmelerinden elde 

edilen veriler kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın evrenini temsil eden örneklemini; Afyonkarahisar ili ve ile 

bağlı köy ve mahallelerdeki toplam 64 ortaokulda görev yapan, 5.sınıf Sosyal 

Bilgiler dersine giren 120 öğretmen ve ayrıca mülakat yapılan 12 öğretmen 
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oluĢturmaktadır. 12 öğretmen, ankete katılan 120 öğretmen arasından rastlantısal 

olarak seçilmiĢtir. 

AraĢtırma sürecinde yer alan öğretmenlerin demografik özelliklerine göre 

elde edilen veriler aĢağıda ifade edilmiĢtir. 

Sonuçlar incelendiğinde:  

 

ġekil 1.öğretmenlerin cinsiyete göre dağılımları 

 

Anket sorularını cevaplayan öğretmenlerin cinsiyet değiĢkenine göre 52’ si 

(%44) kadın, 66’sı (%56) erkek olarak dağılmaktadır. 

 

ġekil 2. Öğretmenlerin yaĢa göre dağılımı 
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Anket sorularını cevaplayan öğretmenlerin yaĢ değiĢkenine göre 15’i 20-30 

yaĢ (%13), 39’u 31-40 yaĢ (%33), 25’i 41-50 yaĢ (%21), 27’si 51-60 yaĢ (%23), 

12’si 61 yaĢ ve üstü (%10) oldukları gözlenmiĢtir. 

 

ġekil 3. Öğretmenlerin eğitim durumlarına göre dağılımı 

Anket sorularını cevaplayan öğretmenlerin eğitim durumları değiĢkenine göre 

2’si (%2) iki yıllık eğitim enstitüsü, 10’u(%8) yüksekokul, 86’sı (%73) eğitim 

fakültesi, 20’si(%17) diğer okullardan mezun oldukları görülmektedir. 

 

Şekil 4. Öğretmenlerin meslekteki kıdemlerine göre dağılımı 
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Anket sorularını cevaplayan öğretmenlerin 14’ü (%12) 1-5 yıl, 15’i (%13) 6-

10 yıl, 40’ı (%34) 11-15 yıl, 14’ü (%12) 16-20 yıl, 35’i (%29) 21 yıl üstü mesleki 

kıdeme sahip oldukları görülmektedir. 

 

Şekil 5. Öğretmenlerin hizmet içi kurs alma durumlarına göre dağılımı 

Anketi cevaplayan öğretmenlerin 57’sinin (%48) hizmet içi eğitim kursu 

aldığı, 61’inin (%52) almadığı gözlenmektedir. 

Bu araĢtırmada örneklem oransız küme örneklem seçimi metodu ile 

seçilmiĢtir. Oransız küme örneklem seçiminde evrendeki bütün elemanların seçilme 

Ģansı eĢittir. Bu sebeple, yansızlık kuralını uygulamak mümkün hale gelmiĢtir 

(Karasar, 2013:114-115). 

3. VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

ÇalıĢmada veri toplama aracı olarak Çakır (2009) tarafından geliĢtirilen, Esen 

(2017) tarafından tekrar düzenlenerek Sosyal Bilgiler ders kitabı inceleme formu 

haline getirilen öğretmen anket formları Esen’den gerekli izinler alınarak 

kullanılmıĢtır. 

Öğretmenlere uygulanan anket formlarının oluĢturulmasında öncelikle anket 

formları, Çakır (2009)’un araĢtırma konusu olan matematik ders kitabının 

değerlendirilmesi ile ilgili hazırlanan tezler ve makaleler, konu alanı ders kitabı 

inceleme kılavuzları ve ders kitaplarını değerlendirme ölçekleri incelenerek, geniĢ bir 

kaynak taraması yapılmıĢtır. Taslak olarak hazırlanan anket formları uzman görüĢleri 

evet 

48% hayır 

52% 

hizmetiçi eğitim kursu alma durumu 
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doğrultusunda tekrar organize edilmiĢtir. 10 öğretmene uygulanan pilot uygulama 

sonucunda düzenlenen anket formlarındaki maddelerin anlaĢıla bilirliği gözden 

geçirilmiĢtir (Çakır, 2009:28). Fakat nicel anket çalıĢmalarında fark edilen eksiklikler 

ve yanlıĢ ifadeler Esen tarafından revize edilerek anket çalıĢmalarının içeriği kapsam 

olarak geliĢtirilmiĢtir (Esen,2017:48). 

Daha önce uygulanmıĢ olan anketimizin Cronbach Alfa Katsayıları aĢağıdaki 

gibidir.  

Boyut Madde sayısı Cronbach Alfa 

Teknik tasarım ve 

düzenleme 

18 0,84 

Ġçerik 23 0,92 

Dil ve anlatım 4 0,45 

Ölçme ve değerlendirme 6 0,79 

Anketin geneli 51 0,93 

 

5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabının öğretmen görüĢleri açısından 

değerlendirilmesi amacıyla yapılan çalıĢmada Esen’in (2017)  7.sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitabının öğretmen görüĢlerine göre incelenmesi konulu tezinde kullanmıĢ 

olduğu mülakat formu kullanılmıĢtır. Uygulanacak mülakat soruları uzman görüĢüne 

baĢvurularak düzenlenmiĢtir. 

ÇalıĢma kapsamında anket formları ve mülakat soruları 2019 Ocak ayında Sosyal 

Bilgiler öğretmenlerine uygulanmıĢtır. 

4. VERĠLERĠN TOPLANMASI VE ANALĠZĠ 

Anket uygulamaları, gerekli izinler alınıp, Afyonkarahisar ilinde görev yapan 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerine ulaĢılarak 2019 Ocak ayı içerisinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Uygulama yapılamadan önce okul idaresine ve öğretmenlere 

gerekli bilgiler verilmiĢtir. Bu kapsamda 120 Sosyal Bilgiler öğretmenine 

ulaĢılmıĢtır. Ayrıca bu öğretmenler içinden 12 öğretmene de anket verilerine katkı 

sağlaması amacıyla yazılı olarak beĢ soruluk yapılandırılmıĢ mülakat soruları 

yöneltilmiĢtir. 

Anketlerden elde edilen veriler Ģu Ģekilde analiz edilmiĢtir: 
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 Sosyal Bilgiler ders kitabının, teknik tasarım ve düzenleme, içerik, dil ve 

anlatım, ölçme ve değerlendirme konularındaki yeterliliği ile ilgili öğretmen 

görüĢlerini betimlemek için yüzde-frekans analizi kullanılmıĢtır. Anketteki ifadelere 

verilen cevapların dağılımına iliĢkin genel eğilimi belirlemek için ise ortalama, 

standart sapma, ortanca ve tepe değerleri hesaplanmıĢtır. Analizler SPSS 25.0 

kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Öğretmenler ile yapılan mülakatlardan elde edilen nitel veriler doğrudan 

alıntılama yapılarak çözümlenmiĢtir. Nitel verilerden elde edilen bulgular nicel 

verileri desteklemek ve daha ayrıntılı bilgilere ulaĢmak amacıyla kullanılmıĢtır 

(Yıldırım, 2014:35). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUMLAR 

Bu bölümde, elde edilen verilerin istatistiksel analizleri yapılmıĢtır. 

Sonuçlardan elde edilen bulgular ve yorumları paylaĢılmıĢtır. 

1. TEKNĠK TASARIM VE DÜZENLEME ĠLE ĠLGĠLĠ BULGULAR VE 

YORUMLAR 

Tablo 5. Öğretmenlerin Teknik Tasarım ve Düzenleme ile İlgili İfadelere Vermiş 

Oldukları Cevapların Dağılımının İncelenmesi 
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1. 

Sosyal Bilgiler ders kitabının 

kapak tasarımı öğrencilerin 

dikkatini çekecek niteliktedir. 

f 15 30 10 51 13 
3.14 1.27 4 4 

% 12.6 25.2 8.4 42.9 10.9 

2. Kitabın cildi sağlamdır. 
f - 40 - 31 48 

3.73 1.30 4 5 
% - 33.6 - 26.1 40.3 

3. 

Kitabın sayfa düzeni ilk 

bakıĢta göze hoĢ 

görünmektedir. 

f - 20 14 75 10 
3.63 0.86 4 4 

% - 16.8 11.8 63.0 8.4 

4. 

Kitaptaki kenar boĢlukları 

öğrencinin dikkatini sayfanın 

merkezine çekecek Ģekilde 

düzenlenmiĢtir. 

f - 43 12 18 46 

3.56 1.33 4 5 
% - 36.1 10.1 15.1 38.7 

5. 

Kitap sayfalarında kullanılan 

kâğıdın beyazlığı, üzerindeki 

yazı ve grafik gibi unsurların 

rahat görünmesini 

sağlamaktadır. 

f - 10 7 23 79 

4.44 0.94 5 5 
% - 8.4 5.9 19.3 66.4 

6. 

Sosyal Bilgiler Ders kitabının 

içindekiler bölümünde 

aranılan konulara rahat 

ulaĢılmaktadır. 

f 1 4 5 48 61 

4.38 0.79 5 5 
% 0.8 3.4 4.2 40.3 51.3 

7. 

Kitapta kullanılan resim, 

grafik vb. görseller ilgili 

oldukları konular hakkında 

gerekli ipucunu vermektedir. 

f 1 15 6 65 32 

3.94 0.95 4 4 
% 0.8 12.6 5.0 54.6 26.9 
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8. 

Kitapta kullanılan görsellerin 

renkleri açık, canlı ve net 

görünmektedir. 

f - 6 19 39 55 
4.20 0.89 4 5 

% - 5.0 16.0 32.8 46.2 

9. 
Sosyal Bilgiler ders kitabındaki 

görsellerin renkleri canlıdır. 

f - 5 21 33 60 
4.24 0.89 5 5 

% - 4.2 17.6 27.7 50.4 

10. 

Sosyal Bilgiler ders kitabından 

öğrencilerin nasıl 

yararlanacağına ait bir açıklama 

bulunmaktadır. 

f 14 24 9 16 56 

3.64 1.52 4 5 
% 11.8 20.2 7.6 13.4 47.1 

11. 

Görsel öğeler ait olduğu konu 

ile ilgili sayfalarda 

kullanılmaktadır. 

f 1 - 3 48 67 
4.51 0.64 5 5 

% 0.8 - 2.5 40.3 56.3 

12. 

Sosyal Bilgiler ders kitabında 

bulunan görseller akılda 

kalıcıdır. 

f 1 20 10 54 34 
3.84 1.05 4 4 

% 0.8 16.8 8.4 45.4 28.6 

13. 
Kitaptaki yazının baskısı;açık, 

net ve anlaĢılır. 

f 1 3 11 37 67 
4.39 0.83 5 5 

% 0.8 2.5 9.2 31.1 56.3 

14. 
Kitaptaki yazının baskısı göz 

sağlığına uygundur. 

f - 1 24 25 69 
4.36 0.83 5 5 

% - 0.8 20.2 21.0 58.0 

15. 
Ders kitabındaki baĢlıklar 

dikkat çekicidir. 

f - 39 8 32 40 
3.61 1.26 4 5 

% - 32.8 6.7 26.9 33.6 

16. 
Ders kitabındaki alt baĢlıklar 

dikkat çekicidir. 

f - 42 24 26 27 
3.32 1.18 3 2 

% - 35.3 20.2 21.8 22.7 

17. 

Ders kitabındaki baĢlıklar açık 

ve etkili bir biçimde ifade 

edilmiĢtir. 

f 1 43 14 32 29 
3.38 1.23 4 2 

% 0.8 36.1 11.8 26.9 24.4 

18. 
Sayfalar sınıf seviyesine uygun 

Ģekilde tasarlanmıĢtır. 

f 15 34 18 29 23 
3.09 1.35 3 2 

% 12.6 28.6 15.1 24.4 19.3 

 

Anketin birinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabının kapak tasarımı 

öğrencilerin dikkatini çekecek niteliktedir.” ifadesine katılımcıların verdikleri 

cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =3.14, OR=4, TD=4) olduğu görülmektedir 

(Tablo 5). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitabın kapak 

tasarımının öğrencilerin dikkatini çekecek nitelikte olması ile ilgili görüĢlerinin 

pozitif bir eğilim gösterdiği söylenebilir. 
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Anketin ikinci maddesi olan “Kitabın cildi sağlamdır.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.73, OR=4, TD=5) 

olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitabın cildinin sağlam olduğunu düĢündükleri söylenebilir. 

Anketin üçüncü maddesi olan “Kitabın sayfa düzeni ilk bakıĢta göze hoĢ 

görünmektedir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” 

düzeyinde ( X =3.63, OR=4, TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe 

değer incelendiğinde katılımcıların sayfa düzeninin göze hoĢ geldiğini düĢündükleri 

ifade edilebilir. 

Anketin dördüncü maddesi olan “Kitaptaki kenar boĢlukları öğrencinin 

dikkatini sayfanın merkezine çekecek Ģekilde düzenlenmiĢtir.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.56, OR=4, TD=5) 

olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitapların kenar boĢluklarının öğrencilerin dikkatini sayfanın merkezine çekebilecek 

nitelikte olması ile ilgili görüĢlerinin pozitif bir eğilim gösterdiği söylenebilir. 

Anketin beĢinci maddesi olan “Kitap sayfalarında kullanılan kâğıdın 

beyazlığı, üzerindeki yazı ve grafik gibi unsurların rahat görünmesini sağlamaktadır” 

ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde ( X

=4.44, OR=5, TD=5) olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortalama, ortanca ve tepe 

değer incelendiğinde katılımcıların kitaptaki yazı ve grafiklerin rahatlıkla ayırt 

edilebildiğini düĢündükleri görülmektedir. 

Anketin altıncı maddesi olan “Sosyal Bilgiler Ders kitabının içindekiler 

bölümünde aranılan konulara rahat ulaĢılmaktadır.” ifadesine katılımcıların verdikleri 

cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =4.38, OR=5, TD=5) olduğu görülmektedir 

(Tablo 5). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitabın içindekiler 

bölümünün etkili bir Ģekilde düzenlendiği görüĢüne sahip olduğu söylenebilir. 

Anketin yedinci maddesi olan “Kitapta kullanılan resim, grafik vb. görseller 

ilgili oldukları konular hakkında gerekli ipucunu vermektedir.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.94, OR=4, TD=4) 

olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitapta kullanılan görsellerin konularla tutarlı olduğunu düĢündükleri ifade edilebilir. 
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Anketin sekizinci maddesi olan “Kitapta kullanılan görsellerin renkleri açık, 

canlı ve net görünmektedir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kesinlikle 

katılıyorum” düzeyinde ( X =4.20, OR=4, TD=5) olduğu görülmektedir (Tablo 5). 

Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapta kullanılan görsellerin 

renklerinin canlı ve dikkate çekici olduğu ile ilgili görüĢlerinin pozitif bir eğilim 

gösterdiği söylenebilir. 

Anketin dokuzuncu maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabındaki görsellerin 

renkleri canlıdır.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kesinlikle 

katılıyorum” düzeyinde ( X =4.24, OR=5, TD=5) olduğu görülmektedir (Tablo 5). 

Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapta kullanılan görsellerin 

renklerinin canlı olduğu ile ilgili görüĢünü benimsedikleri söylenebilir. 

Anketin onuncu maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabından öğrencilerin 

nasıl yararlanacağına ait bir açıklama bulunmaktadır.” ifadesine katılımcıların 

verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.64, OR=4, TD=5) olduğu 

görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapta 

öğrencilerin bilgilerden nasıl faydalanacağı ile ilgili açıklamaların yeterli olduğunu 

düĢündükleri ifade edilebilir. Ders kitabı incelendiğinde kitabın baĢında bir 

organizasyon Ģeması bulunmaktadır. Bu sayede öğrenciler kitaptan nasıl 

faydalanacaklarını öğrenmektedirler. Bu Ģemanın yer alması öğretmenlerin bu 

maddeye katılıyorum düzeyinde cevap vermelerinde etkili olduğu düĢünülebilir.  

Anketin on birinci maddesi olan “Görsel öğeler ait olduğu konu ile ilgili 

sayfalarda kullanılmaktadır” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kesinlikle 

katılıyorum” düzeyinde ( X =4.51, OR=5, TD=5) olduğu görülmektedir (Tablo 5). 

Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitaptaki görsel öğelerin ait 

olduğu konu ile ilgili sayfalarda kullanıldığı ile ilgili görüĢü benimsedikleri 

söylenebilir. 

Anketin on ikinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabında bulunan 

görseller akılda kalıcıdır.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların 

“katılıyorum” düzeyinde ( X =3.84, OR=4, TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 5). 

Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitaptaki görsellerin akılda kalıcı 

oldukları düĢüncesine sahip olduğu söylenebilir. 
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Anketin on üçüncü maddesi olan “Kitaptaki yazının baskısı; açık, net ve 

anlaĢılır.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kesinlikle katılıyorum” 

düzeyinde ( X =4.39, OR=5, TD=5) olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe 

değer incelendiğinde katılımcıların kitaptaki yazısının açık, net ve anlaĢılır olduğu ile 

ilgili görüĢleri belirttiği ifade edilebilir. 

Anketin on dördüncü maddesi olan “Kitaptaki yazının baskısı göz sağlığına 

uygundur.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kesinlikle katılıyorum” 

düzeyinde ( X =4.36, OR=5, TD=5) olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe 

değer incelendiğinde katılımcıların kitaptaki yazıların göz sağlığına uygun olduğu 

düĢüncesine sahip oldukları söylenebilir. 

Anketin on beĢinci maddesi olan “Ders kitabındaki baĢlıklar dikkat 

çekicidir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X

=3.61, OR=4, TD=5) olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe değer 

incelendiğinde katılımcıların kitaptaki baĢlıkların dikkat çekiciliği ile ilgili 

görüĢlerinin pozitif bir eğilim gösterdiği söylenebilir. 

Anketin on altıncı maddesi olan “Ders kitabındaki alt baĢlıklar dikkat 

çekicidir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X

=3.32, OR=3, TD=2) olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe değer 

incelendiğinde katılımcıların kitaptaki alt baĢlıkların dikkat çekiciliği ile ilgili 

görüĢlerinin nispeten negatif bir eğilim gösterdiği söylenebilir. Bir baĢka ifadeyle 

katılımcılar kitaptaki alt baĢlıkların dikkat çekiciliğinin yeterli düzeyde olmadığını 

düĢünmektedir. 

Anketin on yedinci maddesi olan “Ders kitabındaki baĢlıklar açık ve etkili bir 

biçimde ifade edilmiĢtir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” 

düzeyinde ( X =3.38, OR=4, TD=2) olduğu görülmektedir (Tablo 5). Katılımcıların 

bu ifadeye verdikleri cevapların ortalama, ortanca ve tepe değeri incelendiğinde 

kitaptaki baĢlıkların açık ve etkili bir Ģekilde ifade edilme derecesinin yeterli düzeyde 

olmadığı söylenebilir 

Anketin on sekizinci maddesi olan “Sayfalar sınıf seviyesine uygun Ģekilde 

tasarlanmıĢtır.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde 

( X =3.11, OR=3, TD=2) olduğu görülmektedir (Tablo 5). Ortanca ve tepe değer 
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incelendiğinde, katılımcılar kitaptaki sayfaların sınıf seviyesine uygunluğunun yeterli 

düzeyde olmadığını düĢünmektedir. 

1. ĠÇERĠK ĠLE ĠLGĠLĠ BULGULAR VE YORUMLAR 

Tablo 6. Öğretmenlerin İçerik ile İlgili İfadelere Vermiş Oldukları Cevapların 

Dağılımının İncelenmesi 
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19. 

Ġçerik Sosyal Bilgiler 

eğitimindeki çağdaĢ öğretim 

yaklaĢımları (iĢbirlikçi öğretim, 

araĢtırma, gezi, yaratıcı drama 

vb.)dikkate alınarak 

düzenlenmiĢtir. 

f 5 39 38 32 5 

2.94 0.97 3 2 
% 4.2 32.8 31.9 26.9 4.2 

20. Ġçerikte sözel hata vardır. 
f 18 67 18 12 4 

2.30 0.96 2 2 
% 15.1 56.3 15.1 10.1 3.4 

21. 
Ġçerikte gereksiz bilgi ve ayrıntı 

yoktur. 

f 29 21 3 45 21 
3.07 1.50 4 4 

% 24.4 17.6 2.5 37.8 17.6 

22. 

Sosyal Bilgiler kitabındaki 

konular aynı sınıfta okutulan 

diğer derslerle iliĢkilendirilmiĢtir. 

f - 52 10 43 14 
3.16 1.12 3 2 

% - 43.7 8.4 36.1 11.8 

23. 
Ders kitabında Sosyal Bilgilere 

karĢı olumlu 

f 16 21 20 41 21 
3.25 1.31 4 4 

% 13.4 17.6 16.8 34.5 17.6 

24. 
Ġçerikte verilen tablo ve istatiki 

ver vb. bilgiler günceldir. 

f 1 8 22 50 38 
3.97 0.92 4 4 

% 0.8 6.7 18.5 42.0 31.9 

25. 

Ġçerikte tanımlanmayan terimler, 

sözlük bölümünde sınıf 

seviyesine uygun Ģekilde 

açılanmıĢtır. 

f - 7 27 43 42 

4.01 0.91 4 4 
% - 5.9 22.7 36.1 35.3 

26. 

Sosyal Bilgiler kitabındaki içerik, 

teknolojileri ve bilimsel 

yöntemleri kullanmaya 

yönlendirmektedir. 

f 16 10 16 51 26 

3.51 1.29 4 4 
% 13.4 8.4 13.4 42.9 21.8 
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27. 

Öğrenme ve alt öğrenme alanları 

arasında, programdaki ağırlıkları 

dikkate alınarak kapsam bakımından 

iĢleniĢe uygun bir denge 

kurulmuĢtur. 

f 1 41 26 40 11 

3.16 1.03 3 2 
% 0.8 34.5 21.8 33.6 9.2 

28. 
Konularla ilgili öğrenmeyi 

destekleyici, günlük yaĢamla ilgili 

çalıĢmalara yer verilmektedir. 

f 2 23 6 81 7 
3.57 0.93 4 4 

% 1.7 19.3 5.0 68.1 5.9 

29. 
Öğrencilerin geliĢim farklılıklarını 

dikkate alan etkinlikler 

bulunmaktadır. 

f 15 48 9 45 2 
2.76 1.14 2 2 

% 12.6 40.3 7.6 37.8 1.7 

30. 
Öğrencilerin ilgisini çekecek 

örneklere yer verilmektedir. 

f 15 17 8 72 7 
3.33 1.18 4 4 

% 12.6 14.3 6.7 60.5 5.9 

31. 
Sosyal Bilgiler ders kitabındaki 

kavramlar günlük hayattan 

yararlanılarak verilmektedir. 

f 2 12 27 75 3 
3.55 0.78 4 4 

% 1.7 10.1 22.7 63.0 2.5 

32. 

Sosyal Bilgiler ders kitabında yer 

alan konular öğrencilerin 

karĢılaĢtırma yapmasına fırsat 

vermektedir. 

f 6 45 24 43 1 

2.90 0.99 3 2 
% 5.0 37.8 20.2 36.1 0.8 

33. 

Sosyal Bilgiler ders kitabında yer 

alan konular öğrencilerin neden-

sonuç iliĢkisi kurmalarını 

sağlamaktadır. 

f 19 19 38 38 5 

2.92 1.14 3 3 
% 16.0 16.0 31.9 31.9 4.2 

34. 
Ders kitabında yer alan problemler 

günlük hayatta karĢılaĢılan 

durumları yansıtmaktadır. 

f 16 5 11 81 6 
3.47 1.12 4 4 

% 13.4 4.2 9.2 68.1 5.0 

35. 
Ders kitabındaki problemler 

öğrencilerin 

ilgisini çekecek niteliktedir. 

f 1 5 64 41 8 
3.42 0.72 3 3 

% 0.8 4.2 53.8 34.5 6.7 

36. 
Ders kitabındaki sorular öğrencilerin 

yorum yapmasını, yeni çözümler 

üretmesini sağlamaktadır. 

f 16 10 52 36 5 
3.03 1.05 3 3 

% 13.4 8.4 43.7 30.3 4.2 

37. 

Sosyal Bilgiler ders kitabı, 

programda öngörülen beceri, değer 

ve tutumları kazandırmaya yönelik 

etkinlikleri içermektedir. 

f 2 17 23 70 7 

3.53 0.87 4 4 
% 1.7 14.3 19.3 58.8 5.9 

38. 
Kitapta problem kurmayı ve 

çözmeyi geliĢtirecek gerçek yaĢam 

durumlarına yer verilmektedir. 

f 4 23 57 34 1 
3.04 0.81 3 3 

% 3.4 19.3 47.9 28.6 0.8 

39. 

Konular öğrencilerin daha önce 

sahip olması gereken Sosyal Bilgiler 

önbilgileri dikkate alınarak 

sunulmaktadır. 

f 22 8 21 62 6 

3.18 1.23 4 4 
% 18.5 6.7 17.6 52.1 5.0 
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40. 

 

Konular öğretmenden destek 

almadan öğrenciler tarafından 

anlaĢılabilecek düzeydedir. 

 

f 

 

38 

 

8 

 

41 

 

26 

 

6 

2.61 1.28 3 3       

% 31.9 6.7 34.5 21.8 5.0 

41. 
Sosyal Bilgiler ders kitabında yer 

alan etkinlikler öğrencilerin farklı 

becerilerini geliĢtirmektedir. 

f 32 7 25 49 6 
2.92 1.32 3 4 

% 26.9 5.9 21.0 41.2 5.0 

 

Anketin on dokuzuncu maddesi olan “Ġçerik Sosyal Bilgiler eğitimindeki 

çağdaĢ öğretim yaklaĢımları (iĢbirlikçi öğretim, araĢtırma, gezi, yaratıcı drama vb.) 

dikkate alınarak düzenlenmiĢtir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların 

“kararsızım” düzeyinde ( X =2.94, OR=3, TD=2) olduğu görülmektedir (Tablo 6). 

Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapta çağdaĢ öğretim 

yöntemlerinin dikkate alındığı ile ilgili görüĢlerinin negatif bir eğilim gösterdiği 

söylenebilir. Kitapta çağdaĢ öğretim yöntemlerine yeteri kadar yer verilmediği 

yorumu yapılabilir. 

Anketin yirminci maddesi olan “Ġçerikte sözel hata vardır.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “katılmıyorum” düzeyinde ( X =2.30, OR=2, 

TD=2) olduğu görülmektedir (Tablo 6). Bu ifadeye verilen cevapların ortalama, 

ortanca ve tepe değeri incelendiğinde katılımcılar kitapta içerikle ilgili sözel hataların 

bulunmadığı görüĢünde hemfikirdirler. 

Anketin yirmi birinci maddesi olan “Ġçerikte gereksiz bilgi ve ayrıntı yoktur.” 

ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =3.07, 

OR=4, TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde 

katılımcıların kitapta içerikle ilgili gereksiz bilgilere yer verilmediği ile ilgili 

görüĢlerinin pozitif bir eğilim gösterdiği söylenebilir. Öğretmen görüĢlerine göre, 

kitapta gereksiz bilgilerin bulunmadığı sonucu çıkarılabilir. 
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Anketin yirmi ikinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler kitabındaki konular aynı 

sınıfta okutulan diğer derslerle iliĢkilendirilmiĢtir.” ifadesine katılımcıların verdikleri 

cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =3.16, OR=3, TD=2) olduğu görülmektedir 

(Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde kitaptaki dersler arasında 

iliĢkilendirmelerin öğretmenler tarafından yeterli görülmediği söylenebilir. 

Anketin yirmi üçüncü maddesi olan “Ders kitabında Sosyal Bilgilere karĢı 

olumlu tutum geliĢtirmeye yönelik etkinlikler yer almaktadır.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =3.25, OR=4 TD=4) 

olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitaptaki etkinliklerin Sosyal Bilgiler dersine yönelik olumlu tutumları geliĢtirme 

konusunda yeterli olduğu ile ilgili görüĢlerinin pozitif bir eğilim gösterdiği 

söylenebilir. 

Anketin yirmi dördüncü maddesi olan “Ġçerikte verilen tablo ve istatiki ver 

vb. bilgiler günceldir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” 

düzeyinde ( X =3.97, OR=4 TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe 

değer incelendiğinde katılımcılar kitaptaki tablo ve istatiski verilerin güncel 

olduğunu düĢündükleri söylenebilir. 

Anketin yirmi beĢinci maddesi olan “Ġçerikte tanımlanmayan terimler, sözlük 

bölümünde sınıf seviyesine uygun Ģekilde açılanmıĢtır.” ifadesine katılımcıların 

verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =4.01, OR=4 TD=4) olduğu 

görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitaptaki terimlerin sözlük bölümünde sınıf seviyesine uygun olarak açıklandığını 

düĢündükleri söylenebilir. 

Anketin yirmi altıncı maddesi olan “Sosyal Bilgiler kitabındaki içerik, 

teknolojileri ve bilimsel yöntemleri kullanmaya yönlendirmektedir.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.51, OR=4 TD=4) 

olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcılar 

kitaptaki içeriğin teknoloji ve bilimsel yöntemi kullanmaya yönlendirmesi 

bakımından yeterli olduğunu düĢünmektedir. 



45 
 

Anketin yirmi yedinci maddesi olan “Öğrenme ve alt öğrenme alanları 

arasında, programdaki ağırlıkları dikkate alınarak kapsam bakımından iĢleniĢe uygun 

bir denge kurulmuĢtur.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” 

düzeyinde ( X =3.16, OR=3 TD=2) olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe 

değer incelendiğinde katılımcıların kitaptaki öğrenme ve alt öğrenme alanlarının 

dengeli bir dağılım göstermediğini düĢündükleri söylenebilir. 

Anketin yirmi sekizinci maddesi olan “Konularla ilgili öğrenmeyi 

destekleyici, günlük yaĢamla ilgili çalıĢmalara yer verilmektedir.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.57, OR=4 TD=4) 

olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitapta öğrenmeyi destekleyici ve günlük yaĢamla iliĢkili çalıĢmalara yer verilmiĢ 

olması ile ilgili görüĢlerinin pozitif bir eğilim gösterdiği söylenebilir. 

Anketin yirmi dokuzuncu maddesi olan “Öğrencilerin geliĢim farklılıklarını 

dikkate alan etkinlikler bulunmaktadır.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların 

“kararsızım” düzeyinde ( X =2.76, OR=2 TD=2) olduğu görülmektedir (Tablo 6). 

Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapta öğrencilerin geliĢim 

farklılıklarını dikkate alan etkinliklerin yeteri kadar bulunmadığını düĢündükleri 

ifade edilebilir. 

Anketin otuzuncu maddesi olan “Öğrencilerin ilgisini çekecek örneklere yer 

verilmektedir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde 

( X =3.33, OR=4 TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer 

incelendiğinde katılımcıların kitapta öğrencilerin ilgisini çekecek örneklerin 

yeterince bulunduğunu düĢündükleri söylenebilir. 

Anketin otuz birinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabındaki kavramlar 

günlük hayattan yararlanılarak verilmektedir.” ifadesine katılımcıların verdikleri 

cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =3.55, OR=4 TD=4) olduğu görülmektedir 

(Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcılar kitaptaki kavramların 

günlük hayat ile iliĢkili olduğunu düĢünmektedir. 

Anketin otuz ikinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan 

konular öğrencilerin karĢılaĢtırma yapmasına fırsat vermektedir.” ifadesine 
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katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =2.90, OR=3 TD=2) 

olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitaptaki konuların öğrencilerin karĢılaĢtırma yapmalarına yeterince fırsat vermediği 

sonucuna ulaĢılabilir. 

Anketin otuz üçüncü maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan 

konular öğrencilerin neden-sonuç iliĢkisi kurmalarını sağlamaktadır.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =2.92, OR=3 TD=3) 

olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitaptaki konuların öğrencilerin neden-sonuç iliĢkisi kurmalarına yardımcı olması ile 

ilgili konuda kararsız kaldıkları söylenebilir. 

Anketin otuz dördüncü maddesi olan “Ders kitabında yer alan problemler 

günlük hayatta karĢılaĢılan durumları yansıtmaktadır.” ifadesine katılımcıların 

verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.47, OR=4 TD=4) olduğu 

görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapta 

yer verilen problemlerin gündelik yaĢam ile bağlantısının yeterli düzeyde olduğunu 

düĢündükleri söylenebilir. 

Anketin otuz beĢinci maddesi olan “Ders kitabındaki problemler öğrencilerin 

ilgisini çekecek niteliktedir” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların 

“katılıyorum” düzeyinde ( X =3.42, OR=3 TD=3) olduğu görülmektedir (Tablo 6). 

Fakat bu ifadeye verilen cevapların ortanca ve tepe değerinin ise “kararsızım” 

düzeyinde olduğu görülmektedir. Daha açık bir ifade ile katılımcıların kitaptaki 

problemlerin öğrencilerin ilgisini çekebilecek düzeyde olması konusunda kararsız 

kaldıkları söylenebilir. 

Anketin otuz altıncı maddesi olan “Ders kitabındaki sorular öğrencilerin 

yorum yapmasını, yeni çözümler üretmesini sağlamaktadır.” ifadesine katılımcıların 

verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =3.03, OR=3 TD=3) olduğu 

görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitaptaki soruların öğrencilerin yorum yapmasına ve farklı çözümler üretmesine 

fırsat vermesi konusunda kararsız kaldıkları söylenebilir. 
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Anketin otuz yedinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabı, programda 

öngörülen beceri, değer ve tutumları kazandırmaya yönelik etkinlikleri 

içermektedir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde 

( X =3.53, OR=4 TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer 

incelendiğinde katılımcıların kitapta programda hedeflenen beceri, değer ve tutumları 

kazandırmak için gerekli etkinliklere yeteri kadar yer verildiğini düĢündükleri 

söylenebilir. 

Anketin otuz sekizinci maddesi olan “Kitapta problem kurmayı ve çözmeyi 

geliĢtirecek gerçek yaĢam durumlarına yer verilmektedir.” ifadesine katılımcıların 

verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =3.04, OR=3 TD=3) olduğu 

görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapta 

problem kurma becerisini geliĢtirecek yaĢam ile iliĢkili durumlara yer verildiği 

konusunda kararsız kaldıkları söylenebilir.  

Anketin otuz dokuzuncu maddesi olan “Konular öğrencilerin daha önce sahip 

olması gereken Sosyal Bilgiler önbilgileri dikkate alınarak sunulmaktadır.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =3.18, OR=4 TD=4) 

olduğu görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitapların öğrencilerin ön bilgilerine uygun olarak hazırlandığı ile ilgili görüĢlerinin 

pozitif bir eğilim gösterdiği söylenebilir. Kitapta öğrencilerin ön bilgilerinin dikkate 

alındığı sonucuna ulaĢılabilir. 

Anketin kırkıncı maddesi olan “Konular öğretmenden destek almadan 

öğrenciler tarafından anlaĢılabilecek düzeydedir.” ifadesine katılımcıların verdikleri 

cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =2.62, OR=3 TD=4) olduğu görülmektedir 

(Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapların öğretmen 

desteği olmadan öğrencilerin anlayabileceği düzeyde hazırlanmıĢ olması ile ilgili 

görüĢlerinin pozitif bir eğilim gösterdiği söylenebilir. 

Anketin kırk birinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan 

etkinlikler öğrencilerin farklı becerilerini geliĢtirmektedir.” ifadesine katılımcıların 

verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =2.92, OR=3 TD=4) olduğu 

görülmektedir (Tablo 6). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 
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kitapların öğrencilerin farklı becerilerini geliĢtirecek düzeyde hazırlanmıĢ olması ile 

ilgili görüĢlerinin pozitif bir eğilim gösterdiği söylenebilir. Kitapların öğrencilerin 

farklı becerilerini geliĢtirecek düzeyde olduğu sonucu çıkarılabilir. 

3. DĠL VE ANLATIM ĠLE ĠLGĠLĠ BULGULAR VE YORUMLAR 

Tablo 7. Öğretmenlerin Dil ve Anlatım ile İlgili İfadelere Vermiş Oldukları 

Cevapların Dağılımının İncelenmesi 
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42. 

Sosyal Bilgiler ders kitabında 

yer alan konu anlatımlarında 

mantık bakımından tutarlılık, 

fikir bütünlüğü vardır. 

f 1 1 10 100 7 

3.93 0.50 4 4 

% 0.8 0.8 8.4 84.0 5.9 

43. 
Ders kitabının dili 

anlaĢılmaktadır. 

f 1 4 5 102 7 

3.92 0.55 4 4 

% 0.8 3.4 4.2 85.7 5.9 

44. 
Öğrencilerin yeni terimler 

öğrenmelerini sağlamaktadır. 

f 11 5 35 67 1 

3.35 0.94 4 4 

% 9.2 4.2 29.4 56.3 0.8 

45. 
Yazım ve noktalama hataları 

vardır. 

f 28 44 14 32 1 

2.45 1.15 2 2 

% 23.5 37.0 11.8 26.9 0.8 

 

Anketin kırk ikinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan 

konu anlatımlarında mantık bakımından tutarlılık, fikir bütünlüğü vardır.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.93, OR=4 TD=4) 

olduğu görülmektedir (Tablo 7). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitaptaki konu anlatımlarının mantıklı bir tutarlılık gösterdiğini düĢündükleri 

söylenebilir. 

Anketin kırk üçüncü maddesi olan “Ders kitabının dili anlaĢılmaktadır.” 

ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.92, 

OR=4 TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 7). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde 

katılımcılar kitapta kullanılan dilin anlaĢılabilir ve sade olduğunu, kafa karıĢıklığına 
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sebep olmadan anlatılmak istenen Ģeyin net olarak öğrenciye anlatıldığını 

düĢünmektedir. 

Anketin kırk dördüncü maddesi olan “Öğrencilerin yeni terimler 

öğrenmelerini sağlamaktadır.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların 

“kararsızım” düzeyinde ( X =3.35, OR=4 TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 7). 

Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapta yer alan konulardaki 

terimler öğrencilerin yeni kelimeler ve terimler öğrenmelerini sağlama düzeyini 

yeterli buldukları söylenebilir. 

Anketin kırk beĢinci maddesi olan “Yazım ve noktalama hataları vardır.” 

ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “katılmıyorum” düzeyinde ( X =2.45, 

OR=2 TD=2) olduğu görülmektedir (Tablo 7). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde, 

katılımcılar ders kitaplarının yazım ve noktalama kullanımı açısından olumsuz 

özellikte olmadığını ve imla ve noktalama kurallarına uyulduğunu düĢündükleri 

söylenebilir.  

4. ÖLÇME- DEĞERLENDĠRME ĠLE ĠLGĠLĠ BULGULAR VE YORUMLAR 

Tablo 8. Öğretmenlerin Ölçme ve Değerlendirme ile İlgili İfadelere Vermiş 

Oldukları Cevapların Dağılımının İncelenmesi 
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46. 

Değerlendirme soruları her 

seviyedeki öğrencinin kendini 

değerlendirmesine fırsat 

tanımaktadır. 

f 2 19 19 72 7 

3.53 0.89 4 4 
% 1.7 16.0 16.0 60.5 5.9 

47. 

Sosyal Bilgiler ders kitabında 

her konu için hazırlanan ölçme-

değerlendirme soruları 

yeterlidir. 

f 10 23 18 60 8 

3.28 1.11 4 4 
% 8.4 19.3 15.1 50.4 6.7 

48. 

Ölçme değerlendirme 

çalıĢmaları öğrencilerin henüz 

kazanamadığı bilgi ve becerileri 

kazanmaya teĢvik etmektedir. 

f - 13 43 63 - 

3.42 0.68 4 4 
% - 10.9 36.1 52.9 - 
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49. 

 

Sosyal Bilgiler ders kitabında 

üst düzey düĢünme becerilerini 

geliĢtirici nitelikte sorulara yer 

verilmektedir. 

f - 29 23 57 10 

3.40 0.95 4 4 
% - 24.4 19.3 47.9 8.4 

50. 

Sosyal Bilgiler ders kitabında 

yer alan sorular öğrencileri 

araĢtırma ve inceleme yapmaya 

teĢvik etmektedir. 

f 4 5 22 80 8 

3.70 0.80 4 4 
% 3.4 4.2 18.5 67.2 6.7 

51. 

Ünite sonlarındaki sorular 

öğrenci kazanımlarını ölçecek 

niteliktedir. 

f - 18 11 78 12 
3.71 0.85 4 4 

% - 15.1 9.2 65.5 10.1 

 

Anketin kırk altıncı maddesi olan “değerlendirme soruları her seviyedeki 

öğrencinin kendini değerlendirmesine fırsat tanımaktadır.” ifadesine katılımcıların 

verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.53, OR=4 TD=4) olduğu 

görülmektedir (Tablo 8). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitaptaki değerlendirme soruları her seviyedeki öğrencinin kendini 

değerlendirmesine uygun olduğunu düĢündükleri yorumu yapılabilir.  

Anketin kırk yedinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabında her konu 

için hazırlanan ölçme-değerlendirme soruları yeterlidir” ifadesine katılımcıların 

verdikleri cevapların “kararsızım” düzeyinde ( X =3.28, OR=4 TD=4) olduğu 

görülmektedir (Tablo 8). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitaptaki her konu için hazırlanmıĢ olan ölçme ve değerlendirme sorularının yeterli 

olduğunu düĢündükleri söylenebilir. 

Anketin kırk sekizinci maddesi olan “Ölçme değerlendirme çalıĢmaları 

öğrencilerin henüz kazanamadığı bilgi ve becerileri kazanmaya teĢvik etmektedir” 

ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.42, 

OR=4 TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 8). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde, 

kitaptaki ölçme ve değerlendirme faaliyetlerinin öğrencilerin kazanamadığı bilgi ve 

becerileri edinmeye teĢvik edici nitelikte olduğu yorumu yapılabilir. 



51 
 

Anketin kırk dokuzuncu maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabında üst 

düzey düĢünme becerilerini geliĢtirici nitelikte sorulara yer verilmektedir.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.40, OR=4 TD=4) 

olduğu görülmektedir (Tablo 8). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitapta üst düzey düĢünme becerilerini geliĢtirici sorulara yer verildiğini 

düĢündükleri ifade edilebilir. 

Anketin ellinci maddesi olan “Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan sorular 

öğrencileri araĢtırma ve inceleme yapmaya teĢvik etmektedir.” ifadesine 

katılımcıların verdikleri cevapların “katılıyorum” düzeyinde ( X =3.70, OR=4 TD=4) 

olduğu görülmektedir (Tablo 8). Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların 

kitapta yer alan soruların öğrencileri araĢtırmaya ve incelemeye yönlendirici nitelikte 

olduğunu düĢündükleri yorumu yapılabilir. 

Anketin elli birinci maddesi olan “Ünite sonlarındaki sorular öğrenci 

kazanımlarını ölçecek niteliktedir.” ifadesine katılımcıların verdikleri cevapların 

“katılıyorum” düzeyinde ( X =3.71, OR=4 TD=4) olduğu görülmektedir (Tablo 8). 

Ortanca ve tepe değer incelendiğinde katılımcıların kitapta yer alan ünite sonundaki 

soruların kazanımları ölçecek nitelikte olduğunu düĢündükleri ifade edilebilir. 

Bulguların buraya kadarki bölümü yöntemimizdeki nicel bölümden 

oluĢmaktaydı. Bundan sonraki kısımda ise araĢtırmamızın nitel bölümü olan mülakat 

sorularına verilen yanıtlar incelenecektir. Bu bağlamda mülakat sorularına verilen 

öğretmen cevapları sırasıyla irdelenecektir. 

Mülakat formunda yer alan 5 soruya, 12 öğretmenin verdiği cevaplar aĢağıda 

belirtilmiĢtir. 

Soru 1: Ders kitabının kullanımı ile ilgili karĢılaĢtığınız güçlükler nelerdir? 

Öğretmen 1: Ġçerik olarak herhangi bir güçlükle karĢılaĢmıyorum. Bazen 

öğrenciler bilmedikleri kelimelerle karĢılaĢsa da sözlük kısmından 

yararlanabiliyoruz. 

Öğretmen 2: Kullanımla alakalı bir güçlükle karĢılaĢmadım. 

Öğretmen 3: ders kitabının yapısı ve kullanımı bir önceki yılın kitabına göre 

daha kullanıĢlı. Kâğıt yapısı daha güzel. Önceki yılın ders kitabı kuĢe kağıda 

basıldığı için üzerine not yazmak zorlaĢıyordu. 
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Öğretmen 4: Herhangi bir zorlukla karĢılaĢmıyorum. Çünkü kitabı derslerde 

sadece bir yol gösterici olarak kullanıp dersin gidiĢatını kendim 

yönlendiriyorum. 

Öğretmen 5: Ders kitabıyla ilgili güçlükle karĢılaĢmıyorum. 

Öğretmen 6: Güçlükle karĢılaĢmıyorum. 

Öğretmen 7: Yapılan merkezi sınavlarda sorulan sorularla uyumlu olmaması 

bize derslerde güçlük yaratmaktadır. 

Öğretmen 8: Konuların o yaĢtaki çocuklar için gereksiz uzatılması kitabı 

sıkıcı hale getirmektedir. 

Öğretmen 9: Öğrencilerin günlük hayatta karĢılaĢmadığı soyut kelimelere yer 

verilmiĢtir. 

Öğretmen 10: Üniteler arasında bağlantı kurulamıyor bu yüzden öğrencinin 

eski bilgisinin üzerine yeni bilgiyi eklemesi zorlaĢıyor. 

Öğretmen 11: Herhangi bir güçlükle karĢılaĢmadım. 

Öğretmen 12: Güçlükle karĢılaĢmıyorum. 

“Ders kitabının kullanımı ile ilgili karĢılaĢtığınız güçlükler nelerdir?” 

sorusuna öğretmenlerin verdiği cevaplara göre: 

12 öğretmenden 8’i ders kitabıyla ilgili sorunla karĢılaĢmadığını, diğer 4 

öğretmen ise; merkezi sınavlardaki sorularla kitap içeriğinin uyumlu olmadığını, 

konuların uzunluğunun yaĢ seviyesine uygun olmadığını, soyut kelimelerin yer 

aldığını, üniteler arasında bağlantı olmadığını belirttikleri görülmektedir. Bu 

bağlamda ders kitabının öğretmenlerin büyük çoğunluğu tarafından olumlu 

bulunduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

Soru 2: Ders kitaplarının eksik bulduğunuz yönleri var mıdır? Varsa nelerdir? 

Öğretmen 1: Sosyal Bilgiler kitabında tarih konuları kronolojik sıraya uygun 

değil. Ve bazı bilgi eksiklikleri var.  

Öğretmen 2: Harita ve yeryüzü Ģekilleri konularında görseller yetersiz. 

Öğretmen 3: Ders kitaplarında konu üzerinde yeterince durulmuyor. Bu 

sebeple öğrenciler test kitaplarında karĢılaĢtıkları soruları çözemiyor. 
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Öğretmen 4: Elbette var. Örnekler ve görseller yeterli değildir. Kronoloji 

konusunda eksiklikler bulunmaktadır.  

Öğretmen 5: Olmadığını düĢünüyorum. Bir önceki yıl kullanılan ders kitabına 

göre oldukça geliĢtirilerek hazırlanmıĢtır. 

Öğretmen 6: Herhangi bir eksiklik görmüyorum. Derslerimde yeterli 

olduğunu düĢünüyorum. 

Öğretmen 7: Tarih konularında kopuk bir Ģekilde birbiriyle bağımsız 

ilerlemesi bir eksikliktir. 

Öğretmen 8: Öğrencilerin geliĢim ve öğrenme seviyelerine göre hazırlandığını 

düĢünmüyorum. 

Öğretmen 9: Görseller yetersiz. Haritalar yetersiz. 

Öğretmen 10: Konuların ve ünitelerin birbirinden bağımsız ve olması.  

Öğretmen 11: Kendi kültürümüze ait örnekler kısıtlı.Yakından uzağa ilkesi 

dikkate alınmadan hazırlanmıĢ. 

Öğretmen 12: Milli bilinci geliĢtirecek konuların yetersiz olduğunu 

düĢünüyorum. Verilen bilgilerde hiyerarĢiyi çocukların yaĢ seviyesine uygun 

görmüyorum. 

“Ders kitaplarının eksik bulduğunuz yönleri var mıdır? Varsa nelerdir?” 

sorusuna verilen cevaplara baktığımızda öğretmenler, kitapta bilgi eksikleri olduğunu, 

harita ve görsellerin yetersiz kaldığını, tarih konularının birbirinden bağımsız 

ilerlediğini, öğrencinin geliĢim seviyesine uygun olmadığını,  kendi kültürümüze ait 

konuların eksik olduğunu, yakından uzağa ilkesinin ihmal edildiğini, milli bilince katkı 

sağlayacak konuların az olduğunu ve verilen hiyerarĢik sıralamaların yaĢ seviyesine 

uygun olmadığını belirtmiĢlerdir. Bunun yanında kullanılmaya baĢlanan kitabın bir 

önceki yılın kitabına göre iyi yönde geliĢtirildiğini belirtmiĢlerdir. 

Soru 3: Ders kitabındaki ünite sonu etkinlikleri öğrencileriniz severek ve isteyerek 

yapıyor mu? Bu konuda neler düĢünüyorsunuz? 

Öğretmen 1: Evet yapıyorlar. Ünite sonlarında yapılacak tekrarlar açısından 

fayda sağlıyor. Ancak etkinlikler görsel açıdan zenginleĢtirilebilir. 

Öğretmen 2: Ödev olarak veriliyor ve ünite tekrarı yapmak istediğimizde 

yararlı oluyor. 
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Öğretmen 3: Ünite sonu etkinlikleri çoktan seçmeli doğru yanlıĢ ve açık 

uçlu sorulardan oluĢtuğu için öğrenciler daha çok çoktan seçmeli ve doğru 

yanlıĢ sorularını yapıp açık uçlu soruları atlamaktadır. Bu konuda açık uçlu 

soruların daha eğlenceli hale getirilmesi gerektiğini düĢünüyorum. 

Öğretmen 4: Evet yapıyorlar. Bizler için konu tekrarı ve eksiklikleri 

belirleme noktasında yol gösterici oluyor. 

Öğretmen 5: Evet severek yapıyorlar. Bu etkinlikler dersin faydalı olup 

olmadığı konusunda yol gösteriyor. 

Öğretmen 6: Evet yapıyorlar. Ölçme ve değerlendirme konusunda faydalı 

olduğunu düĢünüyorum 

Öğretmen 7: Evet yapıyorlar. Ev ödevi olarak veriyorum ve konunun 

pekiĢmesini sağlıyor 

Öğretmen 8: Kısmen yapıyorlar. 

Öğretmen 9: Evet kısmen yapıyorlar. Açık uçlu etkinliklerde zorlanıyorlar. 

Bu konuda geliĢmeleri için bir Ģeyler yapılabilir.  

Öğretmen 10: Evet yapıyor.  

Öğretmen 11: Evet yapıyorlar. Sorular bazen zorlayıcı olsa da destek 

verildiğinde çözebiliyorlar. 

Öğretmen 12: Evet yapıyorlar. Konunun pekiĢmesi için faydalı oluyor. 

“Ders kitabındaki ünite sonu etkinlikleri öğrencileriniz severek ve isteyerek 

yapıyor mu? Bu konuda neler düĢünüyorsunuz?” sorusuna öğretmenler; etkinliklerin 

ders tekrarı açısından, ev ödevi açısından, düzey belirleme açısından, dersin 

verimliliği hakkında bilgi vermesi açısından faydalı olduğu yönünde görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Buna karĢın etkinliklerin görsel açıdan zenginleĢtirilmesini ve açık 

uçlu soruların daha eğlenceli hale getirilmesini düĢündüklerini söylemektedirler. 

Soru 4: Sosyal Bilgiler derslerinde konular için ek kaynağa ihtiyaç duyuyor 

musunuz? Neden? 

Öğretmen 1: Ġhtiyaç duymuyorum. Konu metinleri ve ünite sonu 

değerlendirmeleri yeterli geliyor.  

Öğretmen 2: Zaman zaman konuların daha iyi anlaĢılması için video, 

karikatür vb. kaynaklara ihtiyaç duyuyoruz. 
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Öğretmen 3: Evet duyuyorum. Çünkü kitapta bilgi ve konu anlatımından 

daha çok etkinlik araĢtırma ve örnekler yer aldığından kitap kısıtlı 

kalmaktadır. Bunlara ek olarak görseller slâytlar ve videolara ihtiyaç 

duyuyorum. 

Öğretmen 4: Her konuda olmasa da bazı konularda ek kaynağa ihtiyaç 

duyuyorum. Bu ek kaynaklar slâyt gösterileri videolar ve çeĢitli görseller 

olabiliyor. 

Öğretmen 5: Görseller haritalar model küre dıĢında çok da ek kaynağa 

ihtiyaç duymuyorum. 

Öğretmen 6: Hayır duymuyorum. 

Öğretmen 7: Hayır duymuyorum. 

Öğretmen 8: Bilgi konusunda eksiklik olmadığını düĢünüyorum. Bu 

sebeple ek kaynak ihtiyacı duymuyorum. 

Öğretmen 9: Haritaya ihtiyaç duyuyorum. 

Öğretmen 10: Hayır duymuyorum. 

Öğretmen 11: Hayır duymuyorum. 

Öğretmen 12: Hayır duymuyorum. 

“Sosyal Bilgiler derslerinde konular için ek kaynağa ihtiyaç duyuyor 

musunuz? Neden?” sorusuna öğretmenlerin büyük çoğunluğu ek kaynağa ihtiyaç 

duymadıklarını belirtmiĢlerdir.  Ancak video, karikatür, slayt gösterileri, harita, model 

küre gibi ek materyallere ihtiyaç duydukları yönünde yanıtlar vermiĢlerdir. 

Soru 5: Sosyal Bilgiler ders kitaplarının geliĢtirilmesi için sizin önerileriniz 

nelerdir? 

Öğretmen 1: Ders kitabı içerisinde ki etkinlikler EBA ile etkileĢimli hale 

getirilebilir. 

Öğretmen 2: Görsel olarak zenginleĢtirilebilir. EBA ile etkileĢimli hale 

getirilebilir. Haritalara daha fazla yer verilebilir. 

Öğretmen 3: Kitapta yer alan bilgiler gerçek hayattaki olaylarla bağlantı 

kurularak ele alınmalı. Daha çok görsele yer verilmelidir. 
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Öğretmen 4: Öncelikle öğretim programımızla uyum içerisinde olmalı. 

Öğrencilerin yaĢ seviyesine göre örnekler yer almalı. Görseller kafa 

karıĢıklığına sebep olmamalı 

Öğretmen 5: Tarih konuları belki daha geliĢim seviyeleri dikkate alınarak 

hazırlanabilir. Soyut konulara çok yer verilmemelidir. Haritalar ve görseller 

artırılmalıdır. EBA ile uyumu sağlanmalıdır. 

Öğretmen 6: Daha çok görsel, harita ve örneklere yer verilebilir. 

 Öğretmen 7: Kronoloji öğrencilerin yaĢ grubuna uygun bir Ģekilde 

verilmeli. Görseller biraz daha artırılmalı. Harita kullanımı, grafik okuma 

gibi becerilerin geliĢmesine olanak sağlamalıdır. 

Öğretmen 8: YaĢ grupları dikkate alınarak hazırlanmalı. Bilgi yığını yerine 

bol örnekli, hayal dünyasına hitap eden içerikler eklenmeli. 

Öğretmen 9: Haritalar ve görseller artırılmalı. Kullanılan kelimeler yaĢ 

gruplarına uygun olmalı. Sorular konuları ve kazanımları temsil etmeli. 

Sorular öğrencinin yardım almadan cevaplayabileceği seviyede olmalı. 

Öğretmen 10: Üniteler arasında bağlantı kurulabilir. Harita ve görseller 

artırılabilir.  

Öğretmen 11: Öğretim ilkeleri dikkate alınarak hazırlanmalı. Türk 

kültürünü benimsetecek örneklere bolca yer verilmeli. Görseller artırılıp 

daha nitelikli hale getirilmeli. 

 Öğretmen 12: Öğrencilerin geliĢim seviyeleri dikkate alınmalı. Etkinlikler 

üst düzey becerileri geliĢtirmeye yönelik olmalı. Milli bilinç uyandıracak 

bilgiler yer almalı. Görseller artırılmalı. 

“Sosyal Bilgiler ders kitaplarının geliĢtirilmesi için sizin önerileriniz 

nelerdir? Öğretmenler; ders kitabının görsel olarak daha çok zenginleĢtirilmesi 

gerektiğini, haritalara daha fazla yer verilmesi gerektiğini, bilgilerin gerçek 

hayatla bağlantılı olarak verilmesi gerektiğini belirtmiĢlerdir. Ders kitabının 

öğretim programıyla uyumlu olması gerektiği, örneklerin yaĢ seviyesine uygun 

olması gerektiği, soyut kavramlara çok fazla yer verilmemesi gerektiği yönünde 

önerilerde bulunmuĢlardır. Ayrıca kronolojinin öğrenci seviyesine uygun olması, 

grafik okuma becerilerini geliĢtirmeye yönelik etkinliklere yer verilmesi bilgilerin 

bol örnek içermesi gerektiğini düĢündüklerini söylemiĢlerdir. Soruların 
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kazanımları temsil etmesi, öğretim ilkelerinin dikkate alınması, Türk kültürünün 

ön plana çıkarılması gerektiğini ve üst düzey becerilere yönelik etkinliklere yer 

verilmesi gerektiğini belirterek kitapların bu öneriler dikkate alınarak 

hazırlanmasını istedikleri yönünde görüĢ belirtmiĢlerdir.
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SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

SONUÇ VE TARTIġMA 

Bu araĢtırmada 2018- 2019 eğitim ve öğretim yılında kullanılan 5. sınıf 

Sosyal Bilgiler ders kitabı farklı yönleriyle, öğretmen görüĢlerine göre incelenmiĢtir. 

AraĢtırmada Afyonkarahisar’ da görev yapan 120 öğretmene anket soruları, 12 

öğretmene mülakat soruları yönlendirilerek karma yöntemle veri toplanmıĢtır. 

Anket sorularındaki ders kitabının teknik tasarım ve düzenleme ile ilgili olan 

kısmına öğretmenlerin belirttiği görüĢler doğrultusunda ders kitabının; 

 Kapak tasarımın öğrencilerin dikkatini çekecek nitelikte olduğunu 

 Kitabının cildinin sağlam olduğunu 

 Sayfa düzeninin göze hoĢ göründüğünü 

 Kenar boĢluklarının iyi düzenlendiğini ve dikkatleri sayfanın merkezine 

çekecek Ģekilde ayarlandığını 

 Kâğıt kalitesinin ve renginin uygun olduğunu 

 Ġçindekiler bölümünün etkili bir Ģekilde düzenlendiğini 

 Görsel, grafik, resimlerin konularla tutarlı olduğunu 

 Kullanılan görsellerin renklerinin canlı ve dikkat çekici bulunduğunu 

 Kitaptan nasıl yararlanılması gerektiği ile ilgili yönlendirmelerin 

bulunduğunu, görseller ile konunun aynı sayfada verildiğini 

 Görsellerin akılda kalıcılığının yüksek olduğunu 

 Kitaptaki yazıların net, açık, anlaĢılır olduğunu 

 Yazıların göz sağlığına uygun olduğunu 

 BaĢlıkların ilgi çekici olduğunu ancak alt baĢlıkların yeterli düzeyde ilgi 

çekici olmadığını 

 Sayfaların sınıf seviyesine uygun olmadığını söylemek doğru olacaktır. 

Belirtilen görüĢler incelendiğinde 5. Sınıf ders kitabının, teknik tasarım ve 

düzenleme konusunda, alt baĢlıkların ilgi çekici olmaması ve sayfaların yaĢ 

seviyesine uygun bulunmaması dıĢında öğretmenler tarafından yeterli görülmüĢtür. 
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Ayrıca mülakat sorularına verilen cevaplar teknik tasarım ve düzenleme 

boyutuna göre incelendiğinde genel olarak öğretmenler görsellerin ve haritaların 

artırılması gerektiği yönünde görüĢ belirttikleri görülmüĢtür. Ders kitabının yapısının 

olumlu yönde geliĢtiğini, kâğıt yapısının daha kullanıĢlı olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Ayrıca ders kitaplarının teknik tasarım ve düzenleme bölümleriyle ilgili 

yapılan çalıĢmalar incelendiğinde; 

Doğan ve Torun (2018: 120)’un çalıĢmasında Sosyal Bilgiler ders kitaplarının 

kapağının öğrencilerin ne kadar ilgisini çektiği ve bu ilginin sınıf seviyesine göre 

değiĢip değiĢmediği araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma neticesinde Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarının kapak tasarımlarının öğrencilerin geneli tarafından ilgi çekmediği sonucu 

ortaya çıkmıĢtır. Sosyal Bilgiler ders kitabı kapağını 7. sınıf öğrencilerine oranla 5. 

ve 6. sınıf öğrencilerinin, daha fazla beğendikleri görülmüĢtür. 

TaĢ (2007: 530)’ın yaptığı çalıĢmada Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğretmenlerinin 

yeni Sosyal Bilgiler ders kitaplarının Tasarım, Görsel Düzen ve Fiziksel Yapı 

özelliklerine iliĢkin görüĢlerinin ne olduğu araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda 

öğretmenler, yeni Sosyal Bilgiler ders kitaplarını tasarım, görsel düzen ve fiziksel 

yapı bakımından genel olarak olumlu bulduklarını belirtmiĢlerdir. 

Turan (2015: 52) çalıĢmasında yenilenen eğitim sisteminin 2014- 2015 eğitim 

öğretim yılında kullanılan ders kitabını farklı boyutlarda incelemeye almıĢtır. 

ÇalıĢma sonuçlarından tasarım, görsel düzen ve fiziksel yapı boyutuna bakıldığında 

Ortaokul 5. sınıf Sosyal Bilgiler öğretmenleri, yeni programa göre hazırlanmıĢ ders 

kitaplarını tasarım, görsel düzen ve fiziksel yapı bakımından genel olarak 

değerlendirmeleri olumlu yönde olmuĢtur. 

Nalçacı (2011: 325) 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabına yönelik yaptığı 

araĢtırmada öğretmen görüĢlerine baĢvurmuĢtur. Öğretmenlerin çoğunluğu kitabın 

kapağının, kitabın çekiciliğini artırmaya yönelik katkısının olduğuna kısmen 

katıldıklarını belirtmiĢlerdir. 

Ders kitabının içerik ile ilgili olan kısmına öğretmenlerin belirttiği görüĢler 

doğrultusunda ders kitabında; 

 ÇağdaĢ öğretim yöntemlerine yeteri kadar yer verilmediğini 

 Ġçerikte sözel hataların olmadığını 
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 Gereksiz bilgilerin bulunmadığını 

 Dersler arasındaki iliĢkilerin yeterli olmadığını 

 Etkinliklerin Sosyal Bilgiler dersine yönelik olumlu tutum geliĢtirme 

konusunda yeterli olduğunu 

 Ġçerikteki tablo ve istatistikî verilerin güncel olduğunu 

 Bilinmeyen terimlerin sözlük bölümünde seviyeye uygun açıklandığını 

 Ġçeriğin teknolojiyi ve bilimsel yöntemleri kullanmaya yönlendirdiğini 

 Öğrenme ve alt öğrenme alanlarının dengeli bir dağılım göstermediğini  

 Öğrenmeyi destekleyici ve günlük yaĢamla ilgili çalıĢmalara yer verildiğini 

 Etkinliklerin geliĢim farklılıklarını dikkate almadığını 

 Örneklerin öğrencilerin ilgisini çekecek nitelikte olduğunu 

 Kavramların günlük hayatla kısmen iliĢkili olduğunu 

 Konuların öğrencilerin karĢılaĢtırma yapmasına fırsat vermediğini 

 Konuların neden sonuç iliĢkisi kurma açısından yeterliliği konusunda kararsız 

olunduğunu 

 Problemlerin günlük hayatla bağlantılı olduğunu ancak problemlerin ilgi 

çekici olmasıyla ilgili kararsız kalındığını 

 Soruların yorum yapma ve farklı çözüm üretmeye fırsat verip vermediği 

konusunda kararsız kalındığını 

 Programdaki hedef, beceri, değer ve tutumları kazandırmak için yeterli 

etkinliklere yer verildiğini 

 Problem kurmayı ve çözme becerisini geliĢtirecek yaĢam durumlarının olup 

olmadığıyla ilgili kararsız kalındığını 

 Kitapta ön bilgilerin dikkate alındığını 

 Konuların öğretmen desteği olmadan anlaĢılabilecek düzeyde olduğunu 

 Etkinliklerin farklı becerileri geliĢtirecek düzeyde olduğunu söylemek 

mümkündür. 

Öğretmenler anket sorularında içerikle ilgili kısımda değerlendirme yaparken 

23 sorudan 4 soruya kararsızım Ģeklinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Kalan 19 sorudan 

4’üne yukarıda belirtildiği gibi olumsuz görüĢ, kalan 15 soruya olumlu görüĢ 
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belirtmiĢlerdir. Buradan ders kitabının içerik ile ilgili olan özelliklerinin kısmen 

yeterli olduğu ancak geliĢtirilmesi gereken yönlerinin olduğu kanaatine varılabilir. 

Mülakat sorularına verilen cevaplar incelendiğinde içerik boyutuyla ilgili 

kitapta eksik görülen yerlerin anket sorularına verilen cevaplardaki eksik görülen 

yerler ile örtüĢtüğünü söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

Anket sorularında verilen cevaplarda kitabın içerik kısmında çağdaĢ öğretim 

yöntem ilkelerine yeteri kadar yer verilmediği yönünde bir sonuca ulaĢılırken 

mülakat sorularındaki cevaplarda da yakından uzağa ilkesinin ihmal edildiği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu açıdan içerik ile ilgili her iki yöntemle elde edilen verilerin 

birbiriyle yakın olduğu söylenebilir. 

Konu ile ilgili daha önce yapılan çalıĢmalara bakıldığında benzer ve farklı 

sonuçlara ulaĢıldığı görülmüĢtür. 

Ertürk ve Güler (2017: 70) çalıĢmasında 5. 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarının farklı boyutları ile ilgili, Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin görüĢlerine 

ulaĢmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda Sosyal Bilgiler öğretmenleri 5. sınıf Sosyal Bilgiler 

kitaplarını içerik açısından yeterli bulduklarını belirtmiĢlerdir. 6. sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitaplarının içeriğinin yeterli olduğunu belirtmiĢlerdir. 7. sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitaplarının içeriğinin ise kısmen yeterli olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Ders kitabının dil ve anlatım özellikleri ile ilgili öğretmenlerin anketlerde 

belirttiği görüĢler doğrultusunda ders kitabının; 

 Konuların anlatımının mantıklı bir tutarlılık gösterdiğini 

 Kullanılan dilin anlaĢılır olduğunu 

 Yeni terimler öğrenmeleri açısından yeterli olduğunu 

 Yazım ve noktalama hataları konusunda olumsuz olmadığını söylemek 

mümkündür. 

Öğretmenlerin kitabın dil ve anlatım özellikleri ile ilgili hiçbir olumsuz görüĢ 

belirtmediği, bu açıdan bakıldığımda kitabın dil ve anlatım konusunda eksiklerinin 

bulunmadığını söylemek yerinde olacaktır. 
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Mülakat sorularına verilen cevaplarda kitabın dil ve anlatım özellikleri ile 

ilgili olumlu ya da olumsuz görüĢe rastlanmamıĢtır. Bu açıdan nicel verilerimizi 

destekler bir veriye ulaĢılamamıĢtır. 

Yapılan diğer çalıĢmalara bakılacak olursa kitapların dil ve anlatım özellikleri 

ile ilgili çalıĢmalara rastlanmıĢ olup örnek çalıĢmalar aĢağıda belirtilmiĢtir. 

Kurt (2017:42 ) çalıĢmasında 2014-2015 öğretim yılından itibaren 5 yıl 

süreyle kabul edilmiĢ olan 6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabına yönelik öğretmen algı 

ve tutumlarını belirlemeye çalıĢmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda dil ve anlatım 

özelliklerine göre verilen cevaplar incelendiğinde kitabın dil ve anlatım özellikleri 

yönünden kitap genel itibari ile olumlu bulunmuĢtur.  

Gülersoy (2013:22) çalıĢmasında 6. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarını 

eğitsel, görsel ve dil-anlatım özellikleri bakımından incelemiĢtir. ÇalıĢmasında 

aĢağıdaki sonuçlara ulaĢmıĢtır Ders kitabının dil ve anlatım özellikleri yönünden bazı 

eksikliklerinin olduğunu tespit etmiĢtir. Büyük oranda yazım ve noktalama 

kurallarına uyulduğunu belirtmiĢtir. Uzun cümlelere yer verildiğini belirtmiĢtir. Dil 

ve anlatımın, ayrıntıdan arınık ve yalın olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Ders kitabının ölçme, değerlendirme boyutuyla ile ilgili öğretmenlerin 

belirttiği görüĢler doğrultusunda ders kitabındaki; 

 AlıĢtırmaların her seviyedeki öğrencinin kendini değerlendirmesine uygun 

olduğunu 

 Ölçme ve değerlendirme sorularının yeterli olduğunu 

 Ölçme değerlendirme faaliyetlerinin öğrencilerin daha kazanamadığı bilgi ve 

becerileri öğrenmeye özendirici olduğunu 

 Üst düzey düĢünme becerilerini geliĢtirici sorulara yer verildiğini 

 Soruların araĢtırmaya ve incelemeye yönlendirdiğini 

 Kazanımlara yönelik soruların yer aldığını düĢündükleri görülmektedir. 

Ölçme ve değerlendirme ilgili öğretmenlerin belirttikleri görüĢlere göre 

kitabın bu konuda yeterli olduğunu söylemek doğru bir sonuç çıkaracaktır. 

Öğretmenlerin mülakat sorularına verdikleri cevaplara bakıldığında öğretmenler, ölçme 

değerlendirmeyle ilgili kitabı yeterli bulduklarını, etkinliklerin ders tekrarı açısından, 
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ev ödevi açısından, düzey belirleme açısından, dersin verimliliği hakkında bilgi 

vermesi açısından faydalı olduğu yönünde görüĢ belirtmiĢlerdir. 

Konu ile ilgili yapılan çalıĢmalara bakıldığında Ulu Kalın (2007: 86) 

ilköğretim 4. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabının programa uygunluğunu incelemiĢtir. 

ÇalıĢma sonucunda, ölçme değerlendirme etkinliklerinde bulunan yönergelerin 

öğretmenler tarafından tam anlamıyla anlaĢılamadığı ve soruları çözerken zamanın 

yetersiz kaldığı sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Ünal ve Ilgaz (2005: 132) çalıĢmasını Soysal Bilgiler ders kitaplarındaki 

coğrafya konularının öğrencilerin soru sorma ve eleĢtirel düĢünme becerilerini 

geliĢtirmeye yönelik etkisini belirlemek amacı ile yapmıĢlardır. AraĢtırmanın 

sonucunda değerlendirme sorularının araĢtırma yapmaya yönlendirdiği görüĢü %59.6 

oranında iken, araĢtırma yapmaya yönlendirmiyor görüĢü ise %40.4 oranında olduğu 

tespit edilmiĢtir. 

Ayrıca yapılan mülakatlarda öğretmenler, merkezi sınavlardaki sorularla 

kitap içeriğinin uyumlu olmadığını, konuların uzunluğunun yaĢ seviyesine uygun 

olmadığını, soyut kelimelerin yer aldığını, üniteler arasında bağlantı olmadığını 

belirtmiĢlerdir.  

Yine öğretmenler mülakat sorularında kitabın eksik yönleriyle ilgili; bilgi 

eksikleri olduğunu, tarih konularının birbirinden bağımsız ilerlediğini, öğrencinin 

geliĢim seviyesine uygun olmadığını,  kendi kültürümüze ait konuların eksik olduğunu, 

yakından uzağa ilkesinin ihmal edildiğini, milli bilince katkı sağlayacak konuların az 

olduğunu ve verilen hiyerarĢik sıralamaların yaĢ seviyesine uygun olmadığını 

belirtmiĢlerdir. 

Öğretmenlerin genel itibariyle ek kaynağa ihtiyaç duymadıkları sonucuna 

varılmıĢtır. Ġhtiyaç duyulan materyallerin harita, model küre karikatür, video, slâyt 

gösterileri olduğunu söylemek doğru olacaktır. 

ÖNERĠLER 

Yapılan çalıĢma sonucunda, 5.sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabının daha 

kullanıĢlı ve kaliteli hale getirebilmek ve olabilecek en üst seviyede yarar sağlayacak 
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biçimde geliĢtirilmesine yönelik baĢvurulan öğretmen görüĢleri de dikkate alınarak 

bazı öneriler yapılması uygun bulunmuĢtur. Bu öneriler Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir: 

 Ders kitabının görsel olarak daha çok zenginleĢtirilmesi gerektiği 

 Etkinliklerin EBA ile etkileĢimli hale getirilmesi gerektiği 

 Haritalara daha fazla yer verilmesi gerektiği  

 Bilgilerin gerçek hayatla bağlantılı olarak verilmesini gerektiği 

 Öğretim programıyla uyumlu olması gerektiği  

 Örneklerin yaĢ seviyesine uygun olması gerektiği  

 Soyut kavramlara çok fazla yer verilmemesi gerektiği 

 Kronolojinin öğrenci seviyesine uygun olması gerektiği  

 Grafik okuma becerilerini geliĢtirmeye yönelik etkinliklere yer verilmesi 

gerektiği  

 Bilgilerin bol örnek içermesi gerektiği  

 Soruların kazanımları temsil etmesi gerektiği 

 Öğretim ilkelerinin dikkate alınması gerektiği  

 Türk kültürünün ön plana çıkarılması gerektiği  

 Üst düzey becerilere yönelik etkinliklere yer verilmesi gerektiği  

 Sayfaların sınıf seviyesine uygun olması gerektiği 

 ÇağdaĢ öğretim yöntemlerine yer verilmesi gerektiği 

 Dersler arasındaki iliĢki kurulması gerektiği 

 Öğrenme ve alt öğrenme alanlarının dengeli dağılması gerektiği 

 Etkinliklerin geliĢim farklılıklarını dikkate alması gerektiği 

 Konuların öğrencilerin karĢılaĢtırma yapmasına fırsat vermesi gerektiği gibi 

önerilerde bulunulabilir. 
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EKLER 

Ek 1: AraĢtırma Ġzni 
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     Ek 2: Mülakat Formu 

 

        Mülakat Formu 

 

Değerli meslektaĢım, 

Bu çalıĢma alanımıza ait bir tez araĢtırması olan Ġlköğretim 5. Sınıf Sosyal 

Bilgiler Ders Kitabı’nın görüĢleriniz doğrultusunda genel olarak incelenmesi 

amacıyla hazırlanmıĢtır. Zaman ayırarak samimiyetle verdiğiniz destekten 

ötürü teĢekkür ederim. 

 

 

Sosyal Bilgiler Dersi Kitabı’na iliĢkin mülakat sorularıdır. 

 

 

1) Ders kitabının kullanımı ile ilgili karĢılaĢtığınız güçlükler nelerdir? 

 

 

 

2) Ders kitaplarının eksik bulduğunuz yönleri var mıdır? Varsa nelerdir? 

 

 

 

 

3) Ders kitabındaki ünite sonu etkinlikleri öğrencileriniz severek ve 

isteyerek yapıyor mu? Bu konuda neler düĢünüyorsunuz? 

 

 

 

 

4) Sosyal Bilgiler derslerinde konular için ek kaynağa ihtiyaç duyuyor 

musunuz? Neden? 

 

 

 

 

5) Sosyal Bilgiler ders kitaplarının geliĢtirilmesi için sizin önerileriniz 

nelerdir? 
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Ek 3: Anket Formu 

Sayın Öğretmenim; 

 

Bu anket, ders kitabı olarak kullandığınız Ġlköğretim 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders 

Kitabı’nın görüĢleriniz doğrultusunda genel olarak incelenmesi amacıyla hazırlanmıĢtır. 

Elinizdeki anket iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde kiĢisel bilgilerinize ait sorular, 

ikinci bölümde ise Sosyal Bilgiler ders kitabına ait 51 madde bulunmaktadır. VermiĢ 

olduğunuz cevaplar yalnız bu araĢtırma için kullanılacak ve bilgiler saklı tutulacaktır. 

Elinizdeki ankete adınızı ve soyadınızı yazmanıza gerek yoktur.  

Ankete göstermiĢ olduğunuz ilgi ve yardımlarınız için Ģimdiden teĢekkür ederim. 

 

YASEMĠN ALAKAġ 

AFYON KOCATEPE ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

YÜKSEK LĠSANS ÖĞRENCĠSĠ 
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    BÖLÜM I 

Bu bölümdeki kiĢisel durumunuza ait sorular yer almaktadır. Her soruda duruma 

uygun seçeneği lütfen iĢaretleyiniz. 

 

A. Cinsiyetiniz 

1. ( )Kız 2. ( )Erkek 

 

 

B. YaĢınız 

1. ( )20-30 3. ( )41-50 5. ( )61 ve yukarı 

2. ( )31-40 4. ( )51-60 

 

 

C. Eğitim Durumunuz 

1. ( )2 Yıllık Eğitim Enstitüsü 3. ( )Eğitim Fakültesi 

2. ( )Yüksekokul/Akademi 4. ( )Diğer(Yazınız……………………..) 

 

 

D. Meslekteki Kıdeminiz 

1. ( )1-5 yıl 3. ( )11-15 5. ( )21-25 yıl 

2. ( )6-10 yıl 4. ( )16-20 6. ( )26 yıl ve daha fazla 

 

E. Yeni Sosyal Bilgiler programı ile ilgili seminer veya hizmet içi eğitim kursu 

aldınız mı? 

Evet ( ) Hayır ( ) 
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BÖLÜM II 

 

Bu bölümde Sosyal Bilgiler ders kitabına ait ifadeler yer almaktadır. Her maddeyi 

lütfen dikkatle okuyunuz ve size uygun gelen seçeneği (X) iĢareti koyarak görüĢünüzü 

belirtiniz. 

TEKNĠK TASARIM VE DÜZENLEME 
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1. Sosyal Bilgiler ders kitabının kapak 

tasarımı öğrencilerin dikkatini çekecek 

niteliktedir. 

     

2.Kitabın cildi sağlamdır. 
     

3.Kitabın sayfa düzeni ilk bakıĢta göze 

hoĢ görünmektedir. 
     

4.Kitaptaki kenar boĢlukları öğrencinin 

dikkatini sayfanın merkezine çekecek Ģekilde 

düzenlenmiĢtir. 

     

5.Kitap sayfalarında kullanılan kağıdın 

beyazlığı, üzerindeki yazı ve grafik gibi 

unsurların rahat görünmesini sağlamaktadır. 

     

6.Sosyal Bilgiler Ders kitabının içindekiler 

bölümünde aranılan konulara rahat 

ulaĢılmaktadır. 

     

7.Kitapta kullanılan resim, grafik vb. 

görseller ilgili oldukları konular hakkında 

gerekli ipucunu vermektedir. 

     

8.Kitapta kullanılan görsellerin renkleri 

açık, canlı ve net görünmektedir. 
     

9.Sosyal Bilgiler ders kitabındaki 

görsellerin renkleri canlıdır. 
     

10. Sosyal Bilgiler ders kitabından 

öğrencilerin nasıl yararlanacağına ait bir 

açıklama bulunmaktadır. 

     

11.Görsel öğeler ait olduğu konu ile ilgili 

sayfalarda kullanılmaktadır. 
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12. Sosyal Bilgiler ders kitabında bulunan 

görseller akılda kalıcıdır. 

     

13.Kitaptaki yazının baskısı; açık, net ve 

anlaĢılır. 
     

14.Kitaptaki yazının baskısı göz sağlığına 

uygundur. 

     

15.Ders kitabındaki baĢlıklar dikkat 

çekicidir. 
     

16.Ders kitabındaki alt baĢlıklar dikkat 

çekicidir. 
     

17.Ders kitabındaki baĢlıklar açık ve etkili 

bir biçimde ifade edilmiĢtir. 

     

18.Sayfalar s ınıf seviyesine uygun Ģekilde 

tasarlanmıĢtır. 
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1.Ġçerik Sosyal Bilgiler eğitimindeki çağdaĢ öğretim 

yaklaĢımları (iĢ birlikçi öğretim, araĢtırma, gezi,yarat 

ıcı drama vb.)dikkate alınarak düzenlenmiĢtir. 

     

2.Ġçerikte sözel hata vardır. 
     

3.Ġçerikte gereksiz bilgi ve ayrınt ı yoktur. 
     

4. Sosyal Bilgiler kitabındaki konular aynı s ınıft a 

okutulan diğer derslerle iliĢkilendirilmiĢtir. 
     

5.Ders kitabında Sosyal Bilgilere karĢ ı olumlu 

tutum geliĢtirmeye yönelik etkinlikler yer almaktadır. 

     

6.Ġçerikte verilen çizelge ve istatiski veri vb. bilgiler 

günceldir. 

     

7.Ġçerikte tanımlanmayan terimler, sözlük 

bölümünde sınıf seviyesine uygun Ģekilde 

açılanmıĢtır. 

     

8. Sosyal Bilgiler kitabındaki içerik, teknolojileri ve 

bilimsel yöntemleri kullanmaya yönlendirmektedir. 
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9.Öğrenme ve alt öğrenm e alanları arasında, 

programdaki ağırlıkları dikkate alınarak kapsam bakım 

ından iĢleniĢe uygun bir denge kurulmuĢtur. 

     

10.Konularla ilgili öğrenmeyi destekleyici, günlük 

yaĢamla ilgili çalıĢmalara yer verilmektedir. 

     

11.Öğrencilerin geliĢim farklılıklarını dikkate alan 

etkinlikler bulunmaktadır. 
     

12.Öğrencilerin ilgisini çekecek örneklere yer 

verilmektedir. 
     

13. Sosyal Bilgiler ders kitabındaki kavramlar 

günlük hayattan yararlanılarak verilmektedir. 

     

14. Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan konular 

öğrencilerin karĢ ılaĢtırma yapm asına fırsat 

vermektedir. 

     

15. Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan konular 

öğrencilerin neden-sonuç iliĢkisi kurmalarını 

sağlamaktadır. 

     

16.Ders kitabında yer alan problemler günlük 

hayatta karĢılaĢılan durumları yans ıtmaktadır. 
     

17.Ders kitabındaki problemler öğrencilerinilgisini 

çekecek niteliktedir. 
     

18.Ders kitabındaki sorular öğrencilerin yorum 

yapmasını, yeni çözümler üretmesini 

sağlamaktadır. 

     

19. Sosyal Bilgiler ders kitabı, programda 

öngörülen beceri, değer ve tutumları kazandırmaya 

yönelik etkinlikleri içermektedir. 

     

20. Kitapta problem kurmayı ve çözmeyi 

geliĢtirecek gerçek yaĢam durumlarına yer 

verilmektedir. 

     

21. Konular öğrencilerin daha önce sahip 

olmasıgereken S osyal Bilgiler önbilgileri dikkate 

alınarak sunulm aktadır. 

     

22. Konular öğretmenden destek almadan öğrenciler 

tarafından anlaĢ ılabilecek düzeydedir. 
     

23. Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan 

etkinlikler öğrencilerin farklı bec erilerini 

geliĢtirmektedir. 
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1. Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan 

konu anlatımlarında mantık bak ım ından 

tutarlılık, fikir büt ünlüğü vardır. 

     

2. Ders kitabının dili anlaĢ ılmaktadır.      

3.Öğrencilerin yeni terimler 

öğrenmelerini sağlamaktadır. 

     

4. Yazım ve noktalama hataları vardır. 
     

 

ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME 
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1. Değerlendirme soruları her seviyedeki 

öğrencininkendini değerlendirmesine fırsat 

tanımaktadır. 

     

2. Sosyal Bilgiler ders kitabında her konu 

içinhazırlanan ölçme-değerlendirme soruları 

yeterlidir. 

     

3.Ölçme değerlendirme çalıĢmaları 

öğrencilerin henüz kazanamadığı bilgi ve 

becerileri kazanmaya teĢ vik etmektedir. 

     

4. Sosyal Bilgiler ders kitabında üst düzey 

düĢünme bec erilerini geliĢtirici nitelikte 

sorulara yer verilmektedir. 

     

5. Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan 

sorular öğrencileri araĢtırma ve inceleme 

yapmaya teĢ vik etmektedir. 

     

6.Ünite sonlarındaki sorular öğrenci 

kazanımlarını ölçecek niteliktedir. 
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Ek 4: Okul Listesi 

 

OKUL LĠSTESĠ 

AFYONKARAHĠSAR ABDÜRRAHĠM MISRĠ ORTAOKULU 

AFYONKARAHĠSAR BELKARACAÖREN ORTAOKULU 

AFYONKARAHĠSAR OSMANGAZĠ ORTAOKULU 

AKÇĠN YÖRÜKOĞLU ATĠLLA MĠLLĠK ORTAOKULU 

ALĠ ÇETĠNKAYA ORTAOKULU 

ANITKAYA ORTAOKULU 

ATAKÖY ORTAOKULU 

AYġEGÜL ARSOY ORTAOKULU 

BAYRAKTEPE ORTAOKULU 

BEYAZIT ORTAOKULU 

BEYYAZI ORTAOKULU 

BOZDOĞAN HALIMORU ORTAOKULU 

BÜYÜKKALECĠK ORTAOKULU 

ÇAVDARLI ġEHĠT ER HÜSEYĠN ÖĞÜT ORTAOKULU 

ÇAYIRBAĞ GAZĠ ORTAOKULU 

ÇIKRIK ÖĞRETMEN HAMZA KESMAN ORTAOKULU 

DEĞĠRMENAYVALI AHMET BAYRAM ORTAOKULU 

EKREM YAVUZ ORTAOKULU 

ERENLER ORTAOKULU 

ERKMEN ORTAOKULU 

ERTUĞRULGAZĠ ORTAOKULU 

FETHĠBEY ORTAOKULU 
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GEBECELER ORTAOKULU 

HACI AHMET ÖZSOY ORTAOKULU 

HACI HAYRĠYE ÖZSOY ORTAOKULU 

HAMĠDĠYE ORTAOKULU 

HĠSARBANK 100. YIL ORTAOKULU 

HOCA AHMET YESEVĠ ORTAOKULU 

HURĠYE AġKAR ORTAOKULU 

HÜSEYĠN SÜMER ORTAOKULU 

IġIKLAR KOCATEPE ORTAOKULU 

IġIKLAR ġEKER ORTAOKULU 

KARAASLAN ORTAOKULU 

KIġLACIK ORTAOKULU 

KIZILDAĞ ORTAOKULU 

KOCATEPE ORTAOKULU 

KÖPRÜLÜ ġEHĠT RAMĠZ DEMĠR ORTAOKULU 

KÜÇÜKÇOBANLI ORTAOKULU 

MAREġAL FEVZĠ ÇAKMAK ORTAOKULU 

MEHMET AKĠF ERSOY ORTAOKULU 

METHĠYE DUMLU ORTAOKULU 

NERĠMAN-ĠBRAHĠM KÜÇÜKKURT ORTAOKULU 

NURĠBEY ĠSMET ATTĠLA ORTAOKULU 

OSMAN ATTĠLA ORTAOKULU 

ÖZLEM ÖZYURT ORTAOKULU 

SADIKBEY ORTAOKULU 
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SALAR ORTAOKULU 

SARIK ORTAOKULU 

SUSUZ ORTAOKULU 

SÜLÜMENLĠ ĠSMET ATTĠLA ORTAOKULU 

SÜLÜN BALI-MUBAHAT AÇIKGÖZOĞLU ORTAOKULU 

ġEHĠT YASĠN MERGEN ORTAOKULU 

ġEMSETTĠN KARAHĠSARĠ ORTAOKULU 

TOKĠ MEVLANA ORTAOKULU 

YUNUS EMRE ORTAOKULU 

YÜKSEL VARLI ORTAOKULU 

125. YIL ORTAOKULU 

75.YIL ORTAOKULU 

ÖZEL AFYON DOĞA ORTAOKULU 

ÖZEL AFYON MEKTEBĠM ORTAOKULU 

ÖZEL AFYON NEZĠHA ARSLAN ORTAOKULU 

ÖZEL AFYONKARAHĠSAR BAHÇEġEHĠR ORTAOKULU 

ÖZEL YAVUZOĞLU ORTAOKULU 

TED AFYON KOLEJĠ ÖZEL ORTAOKULU 

 


